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Oleiros (A Coruña), 22 de abril de 2024 

 

Muy señores Nuestros; 

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y del 

artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y 

disposiciones concordantes, así como en la Circular 03/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, 

Altia Consultores, S.A. (en adelante, “Altia”) presenta la siguiente Información Anual de cierre del ejercicio 

2023, elaborada baja la exclusiva responsabilidad del emisor y sus administradores.  
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Abril 2024 

A inversores y accionistas: 

Con treinta años ya de existencia de nuestro proyecto, nos paramos brevemente para comprobar que el 

bagaje acumulado sigue presente en la organización, aunque sea considerablemente más grande que cuando 

nació. Y como vemos que es así, que acumulamos conocimiento, experiencia e ilusión, con cada vez más 

personas que piden paso para desarrollar su gran talento, consideramos que partimos de una inmejorable 

base para seguir y afrontamos de manera optimista el futuro. Sobre ese optimismo volveré más tarde.  

La parte financiera de ese bagaje acumulado son los resultados del año 2023. Podemos decir que, en la 

práctica, hemos adelantado un año las previsiones que habíamos preparado en el Plan de Negocio 2023-

2024. Con la circunstancia presente de que en 2022 la consolidación de las cuentas de Wairbut y Bilbomática 

fue solo parcial, nuestra cifra de negocio en 2023 alcanzó los 241 millones de euros, un 44,3% más que en 

2022, el EBITDA superó los 25 millones de euros, un 55,4% respecto al año anterior y en términos relativos 

(margen EBITDA), llegamos a un 10,4%, frente al 9,7% de 2022.  

El beneficio neto, que es lo que creemos que realmente importa, ascendió a 15,4 Mn€, un 50,7% mayor que 

el del 2022 (10,2 Mn€), mientras que el margen neto fue de un 6,4% frente a un 6,1%  del año anterior. 

Aunque nos quedamos muy cerca del objetivo del Plan de Negocio 2023-2024 en EBITDA y beneficio neto, 

que era el 10,8% y el 6,8% respectivamente, Altia ha logrado incrementar su rentabilidad en un tiempo 

difícil, que viene siendo la realidad recurrente del entorno.    

Carta del Presidente a 
inversores y accionistas 
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Nuestro crecimiento orgánico en todos los mercados, nuestra mayor presencia internacional, con la potente 

bandera de Noesis, la integración de Wairbut y Bilbomática -que se está llevando con rigor y resultados 

palpables- y el desarrollo de áreas estratégicas, como la ciberseguridad, analítica de datos y los servicios en 

la nube son los factores que han impulsado esos resultados. 

Como colofón de esa sólida base numérica para el futuro,  presentamos un balance que ha crecido un 6,6% 

respecto a 2022 (de 143,6 Mn€ a 153,2 Mn€) y cuyas principales magnitudes corroboran la buena salud 

financiera del Grupo: recursos propios significativos, con un crecimiento del 19,7% y una deuda financiera 

neta mínima (2,3 Mn€), después de rebajarla en 7,9 Mn€ durante 2023. 

Me detengo un poco en lo relativo a la deuda. No somos aficionados a ella, no la hemos necesitado 

prácticamente nunca en nuestra historia, hemos resistido modas de apalancamientos y estructuras óptimas 

de balance y nuestra autofinanciación nos ha permitido resistir tormentas externas y nos ha servido para 

recurrir a la financiación externa cuando realmente era un factor impulsor. Así fue en 2022 para la adquisición 

de Wairbut y Bilbomática, después de comprobar que, con el entorno de tipos de ese momento, era una 

buena herramienta de financiación de las operaciones frente a otras opciones.  

Con las cuentas de 2023 presentamos una situación financiera que evoluciona rápidamente hacia la clásica: 

ya existe un desapalancamiento parcial, el  plazo del vencimiento es razonable y los gastos financieros no 

lastran el beneficio neto, como sí lo hacen a vistosos EBITDAs normalizados y métricas alternativas que vemos 

en el mercado, a veces de una forma que cuestiona seriamente la viabilidad de empresas y proyectos. En un 

horizonte bastante cercano (como paso a corto plazo me remito al escenario que prevé para ya dentro de 

unos meses el Plan de Negocio), nuestro balance volverá a reflejar el estado que nos gusta más, pero siempre 

estaremos preparados para emplear fuentes de financiación externa cuando vuelva a ser interesante o 

eficiente para el negocio.   

Retomo el optimismo del que hablaba antes para destacar lo que considero incluso más importante que las 

variables financieras que reflejan las cuentas de 2023. Nos presentamos al mercado como vitalistas, que es 

mucho más que meros optimistas. Somos personas con ilusión, ganas y sana ambición. Combinamos talento 

y capacidad de innovar. Abrimos los ojos al exterior, a lo que nuestros clientes puedan n ecesitar y a las 

numerosas oportunidades que surgen de manera constante. Nos gusta lo que hacemos. Y nuestra 

organización está también comprometida con las personas, a las que debemos ofrecer un entorno de trabajo 

atractivo, flexible y equitativo que fomente el crecimiento profesional y personal.  

A lo largo de nuestra historia hemos tomado decisiones que nos han llevado a responder de manera seria y 

responsable ante mercados cada vez más exigentes, hemos desarrollado estructuras de gestión y liderazgo 

sólidas, trabajando con transparencia, rigor, ética e integridad en cada decisión que hemos tomado. 

Creemos firmemente que la confianza y el liderazgo son fundamentales para un buen gobierno corporativo 

y para construir relaciones sólidas y duraderas con todos nuestros grupos de interés. Hemos integrado los 

criterios ESG de manera transversal en nuestra estrategia empresarial y nos hemos asegurado de que cada 

acción que llevamos a cabo tenga en cuenta su impacto ambiental, social y de buen gobierno. Esos principios 
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han evolucionado y ganado relevancia en nuestra empresa a lo largo de los años y este enfoque nos guiará 

en el futuro y nos ayudará a mantenernos alineados con nuestros valores y objetivos de sostenibilidad.  

Este vitalismo y los compromisos con nuestras personas nos van a permitir enfrentarnos a una serie de retos 

que consideramos críticos. Por un lado, al siempre difícil entorno de mercado y empresarial, se une la cada 

vez mayor presión regulatoria sobre una actividad ya plenamente internacional. Como no puede ser de otra 

manera, respetaremos lo que venga impuesto o exigido por las normas aplicables y gestionaremos a 

reguladores y administraciones públicas como uno de nuestros grupos de interés de atención prioritaria. 

Pero esa atención tiene un coste, en términos de dedicación interna y ayuda especializada y toda la 

organización tendrá que colaborar en una gestión eficiente y que no suponga un sacrificio en la productividad 

y, en último término, de la rentabilidad. 

Por otro lado, no perderemos de vista que trabajamos con la tecnología. No ha sido nuestra misión principal 

crearla, sino aplicarla. Lo hemos hecho siempre, con tecnologías que se han presentado como disruptivas, 

como revolucionarias, como las de un antes y un después. Posiblemente estemos ante un momento es que 

alguna de las presentes, a todo el mundo nos viene a la cabeza la Inteligencia Artificial, se acerque más a esos 

calificativos. Pero creemos que nuestro esfuerzo y nuestro reto seguirá siendo el mismo: ir de la mano de 

ella y aplicarla. Y lo haremos con la mirada puesta siempre en los intereses y necesidades de los clientes, con 

la tensión añadida de las incertidumbres relacionadas con lo radicales y rápidas que sean las novedades y 

con la ración extra de innovación en los procesos que necesitaremos. 

Por último, la globalización, incluso con su eventual vuelta atrás parcial, las posibilidades generalizadas y 

variadas de prestar servicios en remoto y por organizaciones con las que no contábamos, e incluso los propios 

clientes como captadores de recursos, se han convertido en potentes elementos de presión competitiva. La 

falta de dinamismo y de reacción asegura un impacto grande y cuestiona la mera supervivencia en el 

mercado. Se necesitarán más que nunca personas vitalistas, inquietas y con reflejos y, en las organizaciones, 

procesos innovadores en la producción y prestación de servicios que, incluso, lleguen a trastocar las 

estructuras de costes. Creemos firmemente que disponemos de todo ello, que seremos un gran competidor 

y que se trasladará de manera rentable a los números.     

Con mi agradecimiento a todas las personas de Altia y a nuestros clientes, que nos confían sus retos 

tecnológicos, les traslado este mensaje de rigor, determinación, ilusión y futuro.  

  

 

 

 

Constantino Fernández 

Presidente del Consejo de Administración 
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ALTIA CONSULTORES, S.A. 

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abu so de mercado y en el 
artículo 227 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento Growth 
de BME MTF Equity, ponemos en su conocimiento la siguiente información elaborada bajo la exclusiva 
responsabilidad del emisor y sus administradores. 

El siguiente informe tiene como objetivo: 

(i) Hacer una breve descripción del Grupo 
(ii) Presentar los estados financieros del ejercicio del 2023 
(iii) Realizar una comparativa con el mismo periodo del año anterior  
(iv) Analizar el grado de cumplimiento de acuerdo al Plan de Negocio 2023 -2024 publicado el 29 de 

junio de 2023 

La información relativa a los estados financieros y su comparativa hacen referencia a datos consolidados e 
individuales. 
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   BREVE DESCRIPCIÓN DEL GRUPO 
 

Altia Consultores, S.A. (Altia) es la 
cabecera del Grupo Altia y su 

actividad se enmarca dentro del 
sector de las Tecnologías de la 
Información (TIC). 

 

 

 

 

7 líneas de negocio: 

 

Desglose de ingresos FY2023 
 

 

 

 

 

BME Growth  
Altia cotiza en el segmento BME Growth de BME 
MTF Equity desde el 1 de diciembre de 2010. 
 

  

- Ticker (Bloomberg): ALC:SM 
- Cotización 31.12.2023: €4,3 

- Evolución cotización 2023: +64% 
- Capitalización 31.12.2023: €293Mn 
 

 

 

La matriz del grupo de empresas  de la que forma parte el Grupo Altia es Boxleo 

TIC S.L., que posee a fecha de 31 de diciembre de 2023 el 80,91% del capital 
social de Altia. Las fi l iales del Grupo Altia, a dicha fecha son:  

 

 Exis Inversiones en Consultoría Informática y Tecnología S.A.U. (en adelante 
Exis), compañía dedicada principalmente a la selección y puesta a disposición 
de talento tecnológico a terceros. 

 Altia Consultores S.A. Agencia en Chile (en adelante Altia Chile), compañía con 
la misma actividad de Altia ubicada en Chile.  

 Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda., fi l ial portuguesa con la misma 
ocupación que su matriz, actualmente sin actividad. 

 Noesis Global Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A., y sus filiales 
(en adelante Noesis y filiales), consultora tecnológica internacional que ofrece 
servicios y soluciones para la transformación digital, especializada en analítica 
de datos, calidad del software y tecnología Low Code, con filiales en Portugal, 
Brasil, EE.UU., Países Bajos e Irlanda, incorporada al grupo Altia en 2020. 

 Wairbut, S.A.U. y su filial Vitae Technology for Life S.L, (en adelante Wairbut) 
compañía dedicada a consultoría TIC, desarrollo e investigación y outsourcing, 
incorporada al grupo Altia en julio de 2022. Vitae, sin actividad en los últimos 
años, fue liquidada en octubre 2023 atendiendo al  plan de simplificación 
administrativa del Grupo. 

 Bilbomática, S.A.U., (en adelante Bilbomática) compañía dedicada a la 
prestación de servicios informáticos con una actividad similar a Altia, 
incorporada al grupo Altia en agosto de 2022. 

 Altia Andorra, S.L.U. (en adelante Altia Andorra), fi lial constituida en 2023 en 
ese país para atender el negocio que el grupo Altia posee en ese territorio. 

 Altia France, S.A.S. (en adelante Altia Francia), fi l ial constituida en 2023 en ese 
país para atender el negocio que el grupo Altia posee en ese territorio. 

 Altia European Services, B.V. (en adelante AES), fi l ial constituida en diciembre 
de 2023 en Holanda para atender a clientes de ámbito europeo, principalmente 
agencias.  

 Altia Logistic Software S.L. (en adelante Altia Logistic), compañía dedicada a la 
explotación comercial de un software para el control y seguimiento de los 
transportes en tránsito en tiempo real. Altia posee el 50% de esta Sociedad que 
se integra contablemente en el Grupo mediante el método de equivalencia 
patrimonial.  
 

 
 

La obligación de presentar cuentas consolidadas corresponde a Boxleo Tic, S.L. por lo que Altia 
estaría dispensada según lo establecido en el artículo 43.2 del Código de Comercio. No obstante, se 

ha decidido, por mayor transparencia, que el Grupo formado por Altia y sus sociedades 
dependientes consolide también sus cuentas y que sea éste el perímetro de cotización. 

3.570 

empleados 
9 
países 

+30 años 

experiencia 

€241,3M 

Ingresos 

€25,2M 

EBITDA 

€2,2M 

DEUDA NETA 

Por línea negocio: Por geografía: 
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60%

16%
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8%
4%

57,6%

20,6%
18,1%

3,7%

España

Resto Europa

Portugal

Resto Mundo

 Outsourcing y Mantenimiento 

 Desarrollo de Aplicaciones Informáticas 

 Suministros Hardware y Software 

 Servicios Gestionados 

 Implantación de Soluciones de Terceros 

 Consultoría Tecnológica 

 Soluciones Propias 

Altia Consultores, S.A.  

Altia 
Consultores 
Sociedade 

Unipessoal Lda. 

Exis Inversiones en 
Consultoría 
Informática y 

Tecnología, S.A. 

Noesis Global 
SGPS, S.A.  

100% 

Altia 
Consultores, 

S.A. Agencia en 
Chile 

Wairbut, 

S.A.U.  

Bilbomátic

a, S.A.U.  

100% 100% 100% 100% 100% 

Altia 
Logistic  

Software 
S.L. 

Altia 
Andorra, 

S.L.U 

Altia 

France 

Altia 
European 
Services 

100% 100% 100% 100% 
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Altia enfoca su actividad comercial hacia grandes clientes, aquellos con un gasto elevado en Tecnologías de la Información o con 
un alto potencial de implantación de proyectos TIC. Dentro del Grupo existe una elevada conciencia corporativa sobre las 
inversiones que sus clientes realicen tengan el  retorno esperado. En este sentido, el  Grupo Altia ha acompañado con éxito a sus 

clientes en sus procesos de transformación digital en los más de 30 años de historia. Por otra parte, Altia no concibe su modelo 
de negocio sin tener presente el desarrollo profesional y humano de sus empleados y colaboradores y la creación de valor para 
todos sus grupos de interés (clientes, empleados, accionistas, administraciones públicas, inversores y supervisores).   

El Grupo tiene presencia en España a través de los centros de actividad que mantiene en Ga licia, Madrid, Castilla-León, País Vasco, 

Valencia, Canarias, Cataluña, Navarra y Baleares, y a nivel internacional en Chile, Portugal, Brasil, Irlanda, Países Bajos, Andorra, 
Francia y EEUU. Otra información de interés: Desde el 2020 el Grupo Altia formul a sus cuentas bajo normativa NIIF, dada la 
creciente dimensión internacional del Grupo.   



 

RESUMEN GENERAL DEL EJERCICIO 2023   

CONTEXTO ECONÓMICO  

Tras varios años de reveses económicos e incertidumbre, 2023 se cerró en nuestro país con datos positivos y 
esperanzadores que apuntan a una recuperación económica sólida. La economía nacional creció a lo largo del último 

año un 2,5% según datos publicados por el Instituto Nacional de Estadística (INE), situándose tres puntos 
porcentuales por encima del nivel de 2019, superando así los niveles previos a la pandemia y l iderando a las 
economías avanzadas. Este crecimiento se debe principalmente a la fortaleza del sector exterior, gracias al fuerte 
aumento de las exportaciones, entre las que destacan los servicios  de consultoría relacionados con las nuevas 

tecnologías y la recuperación del turismo. 
 
Otro de los principales impulsores del crecimiento económico de este ejercicio ha sido el consumo privado, motivado 
por una mejora del poder adquisitivo de las familias  que se debe principalmente a dos factores. Por un lado, la 

moderación de la inflación que, tras haber alcanzado niveles de doble dígito para algunos grupos en 2022, se situó 
según datos del INE, en un 3,1% a cierre de 2023. Por otro lado, atendiendo a la misma fuente, el buen 
comportamiento del mercado laboral, con una creación de 780.000 puestos de trabajo a lo largo del año, lo que 

supuso además que 4 de cada 10 empleos de la Unión Europea hubieran sido creados en España.  
 
A pesar de que las tensiones geopolíticas a las que nos enfrentamos no han cesado y al comienzo de nuevos 
conflictos bélicos, las bolsas mundiales cerraron 2023 con importantes ganancias, habiendo muchas plazas 

financieras que han batido récords, si  bien es cierto que no sabemos cómo es tos conflictos podrán afectar a los 
mercados en un futuro. Poniendo el foco en el mercado español, el IBEX 35 obtuvo unos resultados un 22,8% por 
encima de los obtenidos a cierre de 2022 según el Informe de Mercado 2023 de Bolsas y Mercados Españoles (BME). 
 

SECTOR DE SERVICIOS TIC 

En la última década, el sector TIC español ha crecido significativamente, desempeñando un papel crucial en la 
promoción de la innovación y el avance tecnológico. Este crecimiento no solo ha generado cambios en la forma en 

que las empresas operan, sino también en cómo las personas interactúan con la tecnología en su vida cotidiana, 
posicionándose actualmente como uno de los principales motores del crecimiento económico nacional, destacando 
el peso que este sector tiene en las exportaciones españolas. 

Según la última entrega del barómetro mensual TIC Monitor, marzo de 2024, elaborado por el Centro de Predicción 

Económica CEPREDE: 
 
 La facturación en las empresas de servicios de programación, consultoría y otras actividades relacionadas con 

la informática ha registrado un crecimiento interanual del +7,0% entre diciembre de 2022 y diciembre de 2023, 

representando un crecimiento promedio en el año 2023 del +11,8%. 
 

 En cuanto a la demanda de talento del sector, esta ha experimentado un notable crecimiento, habiendo 
registrado 28.264 afi l iados más  a la Seguridad Social en el periodo comprendido entre el mes de febrero de 

2023 y el mismo mes de 2024. Así, la cifra total de afi l iados se sitúa  en máximos históricos con un total de 
471.446 profesionales . 

 

 

EL GRUPO EN EL EJERCICIO 2023 

El grupo ha experimentado una evolución positiva en el ejercicio 2023 con respecto al año 2022, gracias a su probada 

capacidad de gestión. En cuanto a las principales magnitudes financieras, y aunque deba tenerse en cuenta también 
la consolidación completa de Wairbut y Bilbomática, tanto la facturación como el beneficio neto experimentaron un 

https://www.ceprede.es/
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gran crecimiento, siendo éste del 44,3% y del 50,6% respectivamente. Además, el Grupo ha conseguido superar las 
estimaciones realizas para 2023 en su plan de negocio 2023-2024.  

Resumen de la evolución de las principales magnitudes en el año 2023: 

Cifras en (€'000)   
 

Plan de negocio 2023-24 

    

P &G FY2022 FY2023 Var. %  FY2023E % Cumplim. 

        
     

Ingresos 167.192 241.312 44,3%  215.643 111,9% 
       

Margen bruto 126.524 173.101 36,8%  164.701 105,1% 

% Margen bruto 75,7% 71,7%   76,4%  

EBITDA 16.203 25.181 55,4%  23.344 107,9% 

% Margen EBITDA 9,7% 10,4%   10,8%  

Beneficio neto 10.199 15.365 50,6%  14.582 105,4% 
       

Balance FY2022 FY2023 Var. %  FY2023E % Cumplim. 

       
     

Activos totales 143.617 153.158 6,6%  141.002 108,6% 

Tesorería 
(Incluye IFT) 

30.432 23.956 -21,3%  17.366 137,9% 

            
Pasivos totales 82.270 79.716 -0,7%  68.533 119,2% 

Deuda financiera 
(incluye 
provisiones) 

40.580 26.186 -35,5%  28.805 90,9% 

      
     

Patrimonio neto 61.347 73.442 19,7%  72.469 101,3% 

            

DFN 10.148 2.230 -78,0%  11.437 19,5% 

DFN/EBITDA 0,6X 0,1X    0,5X   

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
En el Punto 3 siguiente se analizarán con mayor detenimiento estas cifras y su comparación con las del mismo 
periodo del ejercicio 2022, así como el grado de avance a 31 de diciembre de 2023 con respecto al plan de negocio 

presentado el 29 de junio de 2023 para el periodo 2023-2024.  

 Se ha alcanzado un volumen de negocio 
de 241,3M€, lo que supone un +44,3% 
más que en 2022 y  un +11,9% por encima 
de lo previsto en el Plan de Negocio. El 
Grupo ha seguido la tendencia de 
crecimiento orgánico de años 
precedentes durante 2023 con un 
esfuerzo comercial y de ejecución 
importante, aunque -como ya se indicó- 
parte del crecimiento obtenido procede 
de la consolidación de las cuentas 
completas de las compañías adquiridas 
en 2022 (Wairbut y Bilbomática), que en 
ese año se consolidaron en las cuentas 
del Grupo solo parcialmente, desde la 
fecha de incorporación respectiva al 
Grupo. 
 

 El Margen bruto – de l imitada relevancia 
para el análisis del negocio del Grupo-
aumentó un +36,8% en términos 
absolutos, si  bien es cierto que en 
términos de margen sobre ventas ha 
experimentado una leve reducción. 
 

 El EBITDA por su parte, ha crecido un 
+55,4% con respecto a 2022 y se ha 
situado por encima de los 25M€, con un 
margen sobre ventas superior al del año 
anterior. 
 

 En términos de Beneficio neto, la cifra ha 
aumentado un +50,7% con respecto al 
2022 debido al incremento del EBITDA y 
pese a los resultados extraordinarios y 
financieros negativos.  

 

 El Grupo ha reducido su deuda financiera 
de manera considerable durante el 
ejercicio (-36,8%), lo que 
consecuentemente ha propiciado una 
reducción de la Deuda Financiera Neta de 
más de un -80%, siendo a cierre de 2023 
de 2,2M€. 
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PRINCIPALES ACONTECIMIENTOS DEL EJERCICIO 2023 

 Ejecución de un Split del valor unitario de la acción. En marzo de 2023, y tras la aprobación por la Junta 

general de Accionistas, la Sociedad ejecutó un “split” del valor unitario de la acción por el cual, sin alterar 
el importe total del capital social, se dividió el número de acciones existentes por diez, de tal manera que 
el capital social de Altia ha pasado a estar formado por 68.781.850 acciones de 0,002  euros de valor nominal 

cada una de ellas. Esta medida se ha llevado a cabo con el objetivo de dotar de mayor l iquidez a las acciones 
de la compañía. 
 
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/03/13312_OtraInfRelev_2023030

6.pdf 
 

 Publicación de la Memoria de Sostenibilidad 2022. Con fecha 27 de abril  de 2023 la Compañía publicó la 
Memoria de Sostenibil idad 2022, que había sido aprobada por el Consejo de Administración en la sesión 

celebrada el día 31 de marzo de 2023. La Memoria recoge l os aspectos Sociales, Económicos, Ambientales 
y Éticos que se desprenden de la actividad desarrollada por el Grupo Altia durante el ejercicio 2022, como 
muestra de su compromiso con la transparencia en la gestión e información a todos los grupos de interés , 

e incluye los principales avances y los resultados de los compromisos asumidos por el Grupo en estas áreas. 
La Memoria contiene asimismo las menciones exigidas en la legislación mercantil  para el estado de 
información no financiera y forma también parte, como documento adjunto, del Informe de Gestión 
Consolidado de los estados financieros de 2022. 

 
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_2023042
7_1.pdf 
 

 Información Financiera del ejercicio 2022. Con fecha 27 de abril  de 2023, Altia publicó los estados 
financieros consolidados e individuales, así como el informe de auditoría y memoria de la informac ión 
financiera anual correspondiente al ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2022. 

 
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_2023042
7_2.pdf 
 

 Modificación de la estructura accionarial. Con fecha 26 de mayo de 2023 Casa Kishoo S.A. (vehículo 
controlado por D. Ram Bhavnani y personas vinculadas) vendió la totalidad de las acciones (3.894.940 
acciones, 5,6627% del capital social) de Altia Consultores, S.A. de las que era titular a Incio Inversiones S.L. 

Según la comunicación recibida al efecto, la participación de D. Ram Bhavnani y personas vinculadas a él 
era a 31 de diciembre de 2023 del 6,8079% del capital social. 
 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2024/01/13312_OtraInfRelev_2024010

8.pdf 
 

 Distribución de dividendos. A la vista de los resultados obtenidos en el ejercicio 2022, y de la tesorería 

disponible, la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 5 de junio de 2023 acordó la distribución 
de un dividendo total con cargo a los beneficios netos de ese ej ercicio 2022 de 0,040€ por acción. Un 
importe de 1.650.764 euros (0,024€ por acción) había sido pagado el 13 de diciembre de 2022 como 
dividendo a cuenta del ejercicio 2022 por lo que en junio de 2023 se distribuyó la diferencia (0,016€ por 

acción). Como en años anteriores, la intención de Altia, sin estar obligada estatutariamente a ello, ha sido 
mantener una política de retribución a los accionistas a través del reparto de dividendos, pero siempre de 
una manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio previo al reparto como única fuente 

del dividendo y sin poner en riesgo sus planes de crecimiento actuales y de futuro. La entidad pagadora del 
dividendo fue Bankinter, S.A. 
 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_20230427_1.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_20230427_1.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_20230427_2.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/04/13312_OtraInfRelev_20230427_2.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2024/01/13312_OtraInfRelev_20240108.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2024/01/13312_OtraInfRelev_20240108.pdf
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https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_2023060

5_1.pdf 

 

 Plan de Negocio 2023-2024. Con fecha 29 de junio de 2023, y tras su aprobación por el Consejo de 
Administración el 5 de junio de 2023, Altia publicó su Plan de Negocio para los años 2023 y 2024, el cual se 

estructura en introducción, descripción del grupo, entorno y plan de negocio. El mismo contiene 
proyecciones de datos consolidados del grupo de sociedades Altia, las cuales han sido elaboradas bajo 
normativa IFRS. 
 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_2023062

9.pdf 

 Información Financiera del primer semestre de 2023. Con fecha 17 de octubre de 2023 Altia publicó el 
Informe Económico del primer semestre del ejercicio 2023, los estados financieros, informes de auditoría y 
memorias de la información financiera anual consolidados e individuales, correspondientes al semestre 
terminado en 30 de junio de 2023. 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_2023101

7.pdf 

 Nombramiento de nuevo Consejero. Con fecha 13 de noviembre de 2023 se aprobó en Junta General 
Extraordinaria el nombramiento de D. Miguel Jove Ortega como nuevo Consejero dominical de Incio 

Inversiones S.L., titular del 5,6627% del capital social de la compañía a dicha fecha. 
 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_2023100
9.pdf 

 
 Reparto de dividendo a cuenta. El 23 de noviembre de 2023 el Consejo de Administración de Altia acordó 

la distribución de un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2023 de 0,03 € brutos por acción. El pago 

se hizo efectivo el 12 de diciembre de 2023. 

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/11/13312_OtraInfRelev_2023112
3.pdf 

 

HITOS SIGNIFICATIVOS POSTERIORES AL CIERRE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

No se han producido hitos significativos posteriores a fecha 31 de diciembre de 2023. 

  

https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_20230605_1.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_20230605_1.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_20230629.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/06/13312_OtraInfRelev_20230629.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_20231017.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_20231017.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_20231009.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/10/13312_OtraInfRelev_20231009.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/11/13312_OtraInfRelev_20231123.pdf
https://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtraInfRelevante/2023/11/13312_OtraInfRelev_20231123.pdf
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EVOLUCIÓN DE LA ACCIÓN  

Altia cotiza en el segmento BME Growth de BME MTF 

Equity (en adelante BME Growth, anteriormente 
denominado Mercado Alternativo Bursátil , MAB-EE) 
desde el 1 de diciembre de 2010.  

Durante el ejercicio 2023, la cotización creció un 64% 
y pasó de los 2,6€/acción a principio del ejercicio a 
una cotización de 4,3€/acción a cierre de 2023 . 
Alcanzó su máximo histórico en el mes de diciembre.  

 
Entre los meses de septiembre y diciembre la 
cotización repuntó de una manera acelerada (un 
66% entre lo más bajo y lo más alto del intervalo) y 

la capitalización bursátil  con la que cerró el ejercicio, 
de 293 millones de euros, consolidó a Altia como una 
de las compañías de BME Growth con mayor 

tamaño. 
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EVOLUCIÓN DE LA COTIZACIÓN EN 2023

PX_VOLUME PX_LAST

DATOS HISTÓRICOS DE LA ACCIÓN 2021 2022 2023 

PRECIO CIERRE (€) 2,6 2,6 4,3 

MAX. (€) 2,9 2,9 4,8 

MIN. (€) 2,2 2,3 2,6 

VWAP1 (€) 2,6 2,6  11,4 

EFECTIVO MEDIO DIARIO (€) 103.400  100.470  66.911 

VOLUMEN MEDIO DIARIO (nº accs) 40.800 38.900 20.968 

NÚMERO DE ACCIONES ('000) 6.878 6.878 6.878 

CAPITALIZACIÓN (€M) 182 179 293 

Fuente: Bloomberg  

1VWAP: Precio medio ponderado por volumen 
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ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

 

El ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020 fue el primero en el que el Grupo presentó cuentas anuales 

consolidadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea 
(NIIF-UE). Con anterioridad, el Grupo había presentado los estados financieros consolidados  de acuerdo con las 
normas y principios contables establecidos en el Plan General de Contabilidad (PGC) aprobado por el Real Decreto 

1514/2007.  

La moneda funcional y de presentación del Grupo y de las sociedades del Grupo es el Euro. Las cuentas de las 
Sociedades del Grupo que realizan su actividad fuera de la zona euro en las que se opera en monedas distintas, se 
han convertido al euro para poder hacer la presente consolidación de cuentas. 

La siguiente tabla recoge el conjunto de sociedades que consolidan por integración global a 31 de diciembre de 2023 
en Altia Consultores, S.A. y el porcentaje de participación en las mismas: 

 

Sociedades que consolidan Altia Consultores, S.A. 
% 

Participación 

Exis  Inversiones en Consultoría Informática y Tecnología S.A. 100% 

Altia Consultores S.A. Agencia en Chile 100% 

Noes is Global SGPS, S.A. (Grupo Noesis) 100% 

  Noesis Consultadoría em Sistemas Informáticos, S.A. 100% 

  Noesis Consulting B.V. 100% 

  Noesis US Corp. 100% 

  Noesis Consultadoría Programacao de Sistemas Informáticos Ltda. 100% 

Wairbut, S.A. 100% 

Bi lbomática, S.A. 100% 

 

El Grupo Altia sigue centrando su estrategia a largo plazo en dos pilares fundamentales: orientación al cliente y 
orientación a resultados. Durante años anteriores, Altia y sus sociedades dependientes han tenido que hacer frente 
a importantes retos -fundamentalmente externos- con efecto directo en las cuentas de resultados y, en algunos 

casos, en el modelo de negocio. El haber continuado en esa l ínea estratégica sigue explicando la obtención de los 
resultados de 2023. 

 

La obligación de presentar cuentas consolidadas corresponde a Boxleo Tic, S.L. por lo que Altia estaría dispensada según lo establecido en el artículo 43.2 del Código 

de Comercio. No obstante, se ha decidido, por mayor transparencia, que el grupo formado por Altia y sus sociedades dependient es consolide también sus cuentas y 
que sea éste el perímetro de cotización. 

En 2022 se ha aplicado por primera vez el método de la participación o puesta en equivalencia a la participación del 50% que el Grupo mantiene en la sociedad Altia 
Logistic Software, S.L. Según los acuerdos contractuales entre los socios que rigen las decisiones en la Junta General y el órgano de administración de Altia Logistic 
Software, S.L., los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el Grupo tiene control conjunto sobre dicha entidad, motivo por el cual se ha aplicado el 

método de puesta en equivalencia, sin que el mismo haya tenido un impacto significativo sobre el patrimonio neto consolidado condensado .  

En los estados financieros que se analizan en el presente informe, no se incluyen los de Altia Consultores Sociedade Unipesso al Lda., International Noesis Consulting 

Limited, Altia Andorra S.L.U, Altia France S.A.S ni Altia European Services B.V por no tener un interés significativo por su volumen o por ausencia de actividad.   
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS – CONSOLIDADA 

A continuación, se analiza la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio 2023 y su comparativa con el 

cierre del ejercicio 2022. Como ya se indicó, es necesario tener en cuenta que en 2022 las cuentas de Wairbut, S.A. 

y de Bilbomática, S,A. solo se integraron de forma parcia l en las cuentas consolidadas de Grupo. 

 

 
 

 Los Gastos de Personal  siguen siendo, un año más, la partida más relevante en la estructura de gastos del Grupo. 

Con respecto a 2022 se han incrementado un 38,8%, de 99,1 M€ a 137,6 Mn€. Este crecimiento se explica por el 
crecimiento de la plantilla, necesario para poder desarrollar una actividad en expansión y, en segundo lugar, por 
el esfuerzo llevado a cabo en la retención de talento en un entorno en el que persiste una elevada competencia 
por el mismo. 

 
 Los Gastos de Explotación se han reducido con respecto a 2022 de forma notable para un modelo de negocio 

como el del Grupo. La reducción se ha producido tanto en términos absolutos (-3,1%) como en términos relativos: 

en este caso pasan de representar el  6,9% sobre el total de ingresos  en 2022 a 4,6% en 2023. Las sinergias 
alcanzadas en el proceso de integración de Wairbut y Bilbomática, así como las estrictas políticas de gasto de 
esta tipología, explican esta mejora tan significativa . El comportamiento de los Gastos de Explotación es uno de 
los elementos estratégicos diferenciadores del modelo de negocio del Grupo así como de la sólida posición 

competitiva del mismo. 
 
 El Beneficio neto ha aumentado un +50,6% con respecto a 2022, alcanzando los 15,4M€ a pesar del incremento 

de gastos financieros. Pese a la reducción significativa de la deuda del Grupo, los gastos financieros han crecido 

por el incremento notable de los  tipos de interés en el último año.  

Cifras en ('000€)       
    

P&G 2022 2023 Var. % 

        

Ingresos 167.192 241.312 44,3% 

Trabajos realizados activo  70 87 24,3% 

Costes Directos  (40.738) (68.297) 67,6% 

Margen bruto 126.524 173.101 36,8% 

% Margen Bruto  75,7% 71,7%  

Otros  Ingresos  375 918 144,7% 

Gastos de Personal  (99.130) (137.630) 38,8% 

Gastos de Explotación  (11.566) (11.207) -3,1% 

EBITDA  16.203 25.181 55,4% 

% sobre Ventas 9,7% 10,4%  

Amortizaciones y deterioro (3.041) (3.599) 18,3% 

EBIT  13.162 21.583 64,0% 

Margen EBIT 7,9% 8,9%  

Resultado Extraordinario 40 (645) -1712,7% 

Resultado Financiero  (479) (1.012) 111,2% 

EBT  12.723 19.926 56,6% 

Impuesto de Sociedades  (2.523) (4.561) 80,8% 

Tasa Impositiva Efectiva  19,8% 22,9%  

BENEFICIO NETO  10.200 15.365 50,6% 

Margen Neto 6,1% 6,4%   

 Ingresos de 241,31M€, un 44,3% 
más que en 2022, acompañados 

de un crecimiento generali zado 
de todas las l íneas de negocio, en 
las que destacan Outsourcing y 

Mantenimiento (+46,8%), que 
además es la l ínea que genera 
mayor facturación, y Suministro 
de Hardware y Software (+97%), 

que pasa de ser la cuarta l ínea 
por facturación a la tercera. 
 

 El EBITDA aumentó un +55,4% 

con respecto al 2022 y se sitúa 
por encima de los 25M€. En 
términos porcentuales, el 

margen EBITDA también ha 
mejorado, hasta alcanzar el 
10,4% sobre ventas (9,7% en 
2022) poniendo de relieve la 

capacidad de gestión del Grupo, 
una mejora en la eficiencia de la 
actividad ordinaria (ejecución de 
proyectos) y las sinergias 

obtenidas en el proceso de 
integración de Wairbut y 
Bilbomática. 
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INGRESOS 

La distribución de los ingresos por l ínea de negocio ha sido la siguiente: 

INGRESOS POR LÍNEA DE NEGOCIO 

 

 
 

1. Outsourcing y Mantenimiento. Como en ejercicios anteriores, sigue siendo la principal l ínea de negocio. Ha 
experimentado un crecimiento del +46,8% con respecto a 2022 y ha mantenido su peso sobre el total de 
ingresos (59,0% en 2022 frente a 60,0% en 2023). Además del porcentaje muy elevado sobre el  total de ingresos, 
destaca la diversificación y recurrencia respecto a los clientes. Esta combinación es el motor del negocio del 

Grupo y produce una potente inercia .   
2. Desarrollo de Aplicaciones Informáticas. Esta l ínea supone un 15,5% del total de ingresos  y se ha incrementado 

un 31,1% con respecto a 2022. El objetivo de esta l ínea de negocio, además de la correcta ejecución del proyecto 
o trabajo encargado, es que se convierta en negocio recurrente a través del mantenimiento (evolutivo, 

correctivo o ambos) de la aplicación desarrollada, alimentando así la l ínea de ‘Outsourcing y Mantenimiento’. 
3. Suministros Hardware y Software. Como tercera l ínea de negocio por facturación representa un 9,2%, ha 

experimentado un crecimiento del +97,0% con respecto al año 2022 (es la l ínea de mayor crecimiento 

porcentual) y ha superado los 22M€. Esta l ínea, sin ser estratégica ni generar márgenes elevados, complementa 
el portfolio de servicios del Grupo y en algunos casos es un buen camino para entrar en determinadas cuentas, 
sectores o mercados. Como aspecto menos positivo es que es una  línea no recurrente y con márgenes más 
estrechos que el resto. 

4. Servicios Gestionados. Con un peso del 8,0% sobre el total de las ventas , ha aumentado su facturación (+8,8%) 
con respecto al ejercicio 2022. Dentro de esta l ínea se incluyen servicios cloud, servicios de ciberseguridad y 
conectividad, servicios de continuidad de negocio, así como los de instalación, integración y mantenimiento 
postventa de infraestructuras, que aseguran y mejoran la vida útil  de las mismas y permiten tener bajo control 

los costes asociados.  
5. Implantación Soluciones de Terceros. Crece un +34,8%, mantiene un peso sobre el total de ventas muy 

aproximado al del 2022 y se consolida en 2023 con un 4,5%. Dentro de esta l ínea se incluye la actividad 

relacionada con soluciones sobre Data Analytics e Inteligencia Artificial, áreas en las que el Grupo pretende 
intensificar la actividad en los próximos años , y Enterprise Solutions (ERP, Microsoft).  

6. Consultoría tecnológica. Esa actividad representa un 2,5% sobre el total de ventas en el año 2023 y logra un 
aumento del +136,9% con respecto a las ventas del 2022. Incluye estudios e informes, elaboración de planes 

estratégicos, oficinas técnicas y formación. 
7. Soluciones propias. Es la l ínea de negocio con menor peso sobre ventas, de un 0,5%. Consigue un aumento de 

un +67,0% en el año 2023 apoyado en una mayor comercialización de los productos desarrollados por el Grupo, 

como Altia Mercurio, Altia Control Tower o NTX. 

 

 

 

Ingresos por Línea de Negocio (‘000€) 2022 2023 Var. % 

1. Outsourcing y mantenimiento  98.566 144.679 46,8% 
2. Desarrollo Aplicaciones Informáticas 28.550 37.418 31,1% 
3. Suministro Hardware y Software 11.239 22.141 97,0% 
4. Servicios Gestionados 17.661 19.221 8,8% 
5. Implantación soluciones de terceros 7.967 10.738 34,8% 
6. Consultoría tecnológica 2.515 5.958 136,9% 
7. Soluciones Propias 693 1.157 67,0% 

Ingresos totales 167.191 241.312 44,3% 

P ESO S/ TOTAL INGRESOS 

59,0% 60,0%

17,1% 15,5%

6,7% 9,2%
10,6% 8,0%
4,8% 4,5%

2022 2023

Soluciones Propias

Consultoría Tecnologica

Implantación soluciones  de terceros

Servicios Gestionados

Suministros Hardware y Software

Desarrollo  de aplicaciones informaticas

Outsourcing y mantenimiento



 

14 | INFORME ANUAL 2023 
GRUPO ALTIA 

 

 

OTROS DESGLOSES DE INGRESOS

 Por actividad: Altia continúa posicionándose 
como una empresa eminentemente de 
servicios, con casi un 91% sobre la 

facturación total. No obstante, las ventas de 
productos han aumentado un +97% con 
respecto a 2022. Estas ventas favorecen el 
crecimiento del Grupo a través de la 

fidelización de clientes. 
 
 Por tipo de sectores: El sector de 

Administraciones Públicas es un año más el 

que más crece durante el ejercicio, con 
aumento del +73,6% con respecto a 2022. Se 
sitúa así como el sector de mayor peso sobre 

ventas (47,5%), a diferencia del año anterior, 
en el que este puesto lo ocupaba el sector de 
la Industria y Servicios. Cabe destacar que los 
tres sectores han experimentado un 

crecimiento positivo durante el ejercicio. 
 
 Por ubicación geográfica: El 57,6% de los 

ingresos provienen de España, el 18,1% de 
Portugal, el 20,6% del Resto de Europa y el 
3,7% restante del Resto del Mundo. Todas 
las áreas geográficas han crecido durante el 

ejercicio en términos absolutos excepto las 
ventas procedentes del Resto del Mundo. En 
términos relativos, las ventas en España y el 
resto de Europa han ganado peso en las 

ventas totales, mientras que las ventas en 
Portugal y el resto del mundo han 
disminuido ligeramente. 

MARGEN BRUTO 

En términos absolutos, el margen bruto ha experimentado un crecimiento del +36,8% con respecto a 2022, 

situándose actualmente por encima de los 173,1M€. Este crecimiento está principalmente motivado por el 
crecimiento de las ventas de más del +44%. No obstante, debido a que este crecimiento de las v entas ha traído 
consigo un crecimiento también de los costes directos del +67,7%, el margen sobre ventas se ha visto l igeramente 
reducido con respecto al ejercicio anterior, siendo a cierre de 2023, del 71,7%. Para el cálculo de esta magnitud se 

está aplicando un cálculo meramente contable sin considerar gastos de personal, por lo que no refleja el verdadero 
margen bruto que tiene un Grupo tecnológico de servicios como el Grupo Altia en su actividad cotidiana. Por tanto, 
el análisis de esta magnitud no permite l legar a conclusiones válidas sobre lo que ha sido la ejecución del ejercicio, 

deberían considerarse también parcialmente los Gastos de Personal (los destinados a la producción) . 

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN  

Esta partida aumentó un +144,8% con respecto al ejercicio del 2022, si bien su peso relativo es mínimo respecto al 
total de la partida de ingresos (0,4%). En esta partida se incluyen, principalmente, servicios diversos al personal y 
también alguna subvención, si  bien durante 2023 no ha habido subvenciones derivadas de proyectos de I+D+i 

relevantes. 

Ingresos por Actividad 
(‘000€) 

2022 2023 Var. % % 22 % 23 

Prestación de Servicios 155.953 219.170 40,5% 93,3% 90,8% 

Productos 11.239 22.141 97,0% 6,7% 9,2% 

Ingresos totales 167.192 241.312 44,3% 100,0% 100,0% 

      

Ingresos por Sectores 
(‘000€) 

2022 2023 Var. % % 22 % 23 

AA.PP.  66.093 114.709 73,6% 39,5% 47,5% 

Industria y servicios 86.716 109.102 25,8% 51,9% 45,2% 

Servicios Financieros 14.383 17.500 21,7% 8,6% 7,3% 

Ingresos totales 167.192 241.312 44,3% 100,0% 100,0% 

      

Ingresos por Geografía 
(‘000€) 

2022 2023 Var. % % 22 % 23 

España  89.525 138.909 55,2% 53,5% 57,6% 

Resto Europa 32.560 49.727 52,7% 19,5% 20,6% 

Portugal 35.505 43.724 23,1% 21,2% 18,1% 

Resto Mundo 9.602 8.952 -6,8% 5,7% 3,7% 

Ingresos totales 167.192 241.312 44,3% 100,0% 100,0% 
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GASTOS DE PERSONAL  

Los Gastos de Personal , principal partida de gasto de la cuenta de resultados del Grupo (57,0% sobre la cifra de 
negocios en 2023), han aumentado un +38,8% en el ejercicio 2023, situándose en 137,6M€. Este crecimiento se 

explica por el crecimiento de la plantil la que es necesaria para poder desarrollar una actividad en expansión y, en 
segundo lugar, por el esfuerzo llevado a cabo en la retención de talento en un mercado en el que persiste una 
elevada competitividad por el mismo. Puesto que se considera que esa situación no va a desaparecer en los próximos 

años (aunque sí se espera que vaya moderándose con el paso del tiempo), el  Grupo sigue focalizando su esfuerzo 
en mantener una serie de iniciativas tanto de carácter cualitativo como cuantitativo, consideradas estratégicas para 
favorecer la retención de talento.  

A cierre de ejercicio de los años comparados, l a plantilla se ha incrementado de manera significativa y ha pasado de 
3.184 empleados en 2022 a 3.570 en 2023. 

 

GASTOS DE EXPLOTACIÓN 

En cuanto a la partida de Gastos de Explotación, se sigue manteniendo la política de control estricto. En 2023 estos 
costes se han reducido con respecto a 2022 tanto en términos absolutos, de 11,6 M€ en 2022 a 11,2M€ en 2023, 

como en términos relativos, de 6,9% sobre el total de ingresos en 2022 a 4,6% en 2023. Las sinergias alcanzadas en 
el proceso de integración de Wairbut y Bilbomática, así como las estrictas políticas de gasto de esta tipología, 
explican esta mejora tan significativa y constituyen una de las claves de la posición competitiva del Grupo. 
 

EBITDA, EBIT, EBT y BENEFICIO NETO 

El EBITDA ha alcanzado los  25,2M€, lo que representa un aumento del 55,4% con respecto a 2022. Ese, crecimiento 
está en esencia motivado por el crecimiento de la facturación, por la mayor eficiencia en la producción y por la 

contención de los gastos de explotación, una ventaja competitiva indudable en un sector donde la competencia por 
los contratos es muy elevada y donde cualquier pequeña ventaja marca la diferencia . Todo esto supone que el 
Margen EBITDA pase de un 9,7% en 2022 a un 10,4%, una mejora muy significativa de aproximadamente 70 puntos 
básicos.  

Las amortizaciones por su parte, se han incrementado un +18,3% con respecto al ejercicio del 2022 y alcanzan los 

3,6M€. Esta  partida está muy afectada por la aplicación de la normativa NIIF al tener que reconocer se los contratos 
de arrendamientos de oficinas e instalaciones como un pasivo en el Balance y reclasifi carse los gastos del ejercicio 
asociados a estos contratos a la partida de amortización de la cuenta de resultados . Consecuencia de lo anterior, el 
EBIT ha aumentado con respecto al mismo periodo del ejercicio 2023 en un +64% hasta los 21,6 Mn€. 

Los resultados extraordinarios han sido de -0,65 M€ a cierre de 2023. Corresponden principalmente a provisiones 

ante posibles situaciones negativas futuras que puedan afectar a las cuentas del Grupo, que la Dirección ha querido 
anticipar al presente ejercicio una vez que se ha detectado que hay una probabilidad más o menos elevada de que 
se produzcan. 

Por otro lado, el resultado financiero ha empeorado con respecto al ejercicio precedente, pasando de -0,48 M€ a  -1 
M€ a final del ejercicio, lo que supone un incremento del 111%. Pese a que el Grupo ha reducido significativamente 
su exposición a la financiación externa, el crecimiento significativo de los tipos de interés durante todo el año explica 
el incremento en esta partida. Pese a este resultado negativo, la estrategia sigue siendo la misma: que el negocio 

crezca, que la estructura de gastos necesaria para ese crecimiento sea sostenible, que el uso del endeudamiento sea 
eficiente y que la organización sea capaz de generar tesorería para reducir esa dependencia de la  financiación 
externa y volver, así, a los niveles de apalancamiento financiero habituales en el Grupo. 

El EBT, resultado antes de impuestos , ha sido de 19,9M€ millones de euros y el Beneficio Neto de 15,4 millones de 

euros, un +50,6% superior al obtenido durante el ejercicio 2022. En términos relativos, se cierra 2023 con un Margen 
Neto de un 6,4% frente al 6,1% de 2022, explicado por la mejora de la rentabilidad ordinaria del Grupo explicada 
anteriormente, que se modera por la aplicación de unos resultados financieros y extraordinarios superiores a los del 

ejercicio precedente. 
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Los resultados de la actividad del Grupo durante 2023 se pueden considerar  muy satisfactorios, con máximos 
históricos en Ingresos, EBITDA y Beneficio Neto. El Grupo no se ha apartado de sus planteamientos de preservación 

del margen y se ha esforzado en reducir gastos e invertir en asegurarse la disponibilidad del talento necesario para 
un crecimiento ordenado. Se sigue realizando un gran esfuerzo de integración, reestructuración financiera y 

contable y de negocio para poder l levar a las nuevas empresas del Grupo a parámetros de rentabilidad y estándares 
SCIIF de Altia en el medio plazo, algo que ya se ha empezado a producir en este su primer año de permanencia en el 
Grupo. 
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BALANCE CONSOLIDADO  

A continuación, se analiza el Balance de Situación Consolidado del 
ejercicio 2023 y su comparativa con el cierre del ejercicio 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

Cifras '000€       
        

Balance 2022 2023 Var. % 
    

TOTAL ACTIVO 143.618 153.158 6,6% 
Activo No Corriente 62.405 59.772 -4,2% 

Inmovilizado Intangible  52.016 51.274 -1,4% 

Inmovilizado Material  5.470 5.134 -6,1% 

Inmovilizado Financiero  1.619 1.652 2,1% 
Activo por Impuesto Diferido  3.300 1.712 -48,1% 

Activo Corriente  81.213 93.385 15,0% 

Exis tencias  621 1.157 86,3% 
Cl ientes  47.772 65.134 36,3% 

Otras  Cuentas a Cobrar  705 696 -1,3% 

IFT  666 495 -25,7% 

Tesorería  29.766 23.461 -21,2% 
Periodificaciones  1.683 2.442 45,1% 

    

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 143.618 153.158 6,6% 
    

Patrimonio Neto  61.347 73.442 19,7% 

    
Pas ivo No Corriente  4.365 15.021 244,1% 

Provis iones a L/P 52 52 -0,8% 

Deuda financiera a L/P  4.005 14.676 266,4% 

Pas ivo por Impuesto Diferido  308 294 -4,6% 
Pas ivo Corriente  77.906 64.695 -17,0% 

Provis iones a C/P 73 552 656,8% 

Deuda Financiera C/P 36.450 10.906 -70,1% 
Proveedores 15.305 20.795 35,9% 

Otras  Cuentas a Pagar  14.636 17.560 20,0% 

Periodificaciones  11.442 14.881 30,1% 

 
 

   

Indicadores 2022 2023 Var. 

Deuda Financiera Neta 
(DFN) 

10.148 2.230 -7.918 

Deuda financiera 
(Incluye provisiones) 

40.580 26.186 -14.394 

Tesorería (incluye IFT) 30.432 23.956 -6.476 
    

Deuda Financiera/FFPP 66,1% 35,7%  
DFN/ EBITDA 0,6x 0,1x   

Fondo de maniobra 3.307 28.691 25.384 

Incremento %     767,6% 

 Los Activos Totales se han incrementado un 

+6,6% con respecto al cierre del 2022. 
 

 Los Activos No Corrientes, han disminuido 

un -4,2%, si bien es cierto que los mismos 
habían experimentado un crecimiento de 
+77,7% el ejercicio anterior con la 
incorporación de Wairbut y Bilbomática. 

 

 La partida de Clientes ha aumentado un 
36,3% con respecto a 2022, principalmente 

empujada por el aumento de la actividad 
del Grupo y por la ejecución de proyectos 
de mayor envergadura, más complejos, que 
hacen que el proceso de facturación no se 

l leve a cabo de una manera tan directa y 
correlacionada con el gasto incurrido 
necesario para ejecutar el mismo. Estas 

circunstancias generan un mayor impacto 
vía ‘trabajos en curso’ en esta partida en 
particular y en el Balance en general. 

 

 La Tesorería ha disminuido un -21,2% 
(23,5M€) por el saneamiento intensivo de 
la deuda. No se ha perdido rigor en el 
seguimiento y cobro de facturas. 

 
 El Patrimonio Neto del Grupo ha seguido 

creciendo (+19,7%) en línea de lo 

acontecido en los ejercicios precedentes, lo 
que permite continuar, por un lado, con la 
política de reinversión y crecimiento del 
negocio, y, por otro lado, permite seguir 

una política de dividendos que conlleve que 
una parte significativa del beneficio se 
traspase a los accionistas, sin generar 
tensión alguna en la Tesorería. 

 
 Se ha amortizado Deuda Financiera por 

importe de 14,4 M€. A cierre de 2023 esta 

magnitud se encuentra l igeramente por 
encima de los 26M€. 

 
 La reducción de Deuda Financiera ha 

permitido cerrar el 2023 con un mínimo 
apalancamiento de 0,1x DFN/EBITDA 
(Deuda Financiera Neta de 2,2M€). Junto a 

la amortización llevada a cabo, se ha 
negociado un aumento del plazo de la 
restante, traducido en un incremento muy 
significativo del Fondo de Maniobra. 
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PRINCIPALES RATIOS DE RENTABILIDAD 

Con los datos anteriormente presentados, la Compañía cotizaría a un PER (Price to earnings ratio, en inglés) de 19,1 
a final de 2023. En términos de rentabilidad sobre fondos propios o ROE (Return on equity, en inglés), el ratio 
aumentaría con respecto al ejercicio precedente (20,9% de 2023 frente al 16,6% de 2022). La rentabilidad sobre 

activos o ROA (Return on assets, en inglés) por su parte, pasaría del 9,2% en el 2022 al 13,7% al cierre del  2023. Por 
último, la rentabilidad sobre capital empleado o ROCE (Return on capital employed, en inglés) se encuentra en torno 
al 18,3%, algo más de tres puntos porcentuales más que en 2022. 

Ratios de rentabilidad 2022 2023 Var. % 

PER 17,5 19,1   

  Precio de cotización 2,6 4,26 64% 

  Beneficio neto (‘000) 10.199 15.365   

  # Número de acciones (‘000) 68.782 68.782   

ROE 16,6% 20,9%   

  BAIT (‘000) 13.202 20.937   

ROA 9,2% 13,7%   

 NOPAT = EBIT *(1-t) (‘000) 9.871 16.187  

 ACTIVO (‘000) 143.617 153.158 6,6% 

 PASIVO CORRIENTE (‘000) 77.905 64.695 -17,0% 

ROCE 15,0% 18,3%   

 

Como conclusión, se puede afirmar que las principales magnitudes (rentabilidad, fondos propios, tesorería  y deuda) 
obtenidas en el ejercicio 2023, confirman la salud económica y financiera del Grupo, reforzada por las inversiones 

realizadas el año anterior.  

 

  



 

19 | INFORME ANUAL 2023 
GRUPO ALTIA 

 

 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS INDIVIDUALES  
 

INFORMACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL 

A efectos meramente informativos, y de acuerdo con la Circular 3/2020 de BME MTF Equity, a continuación, se 
presenta la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el Balance individuales del ejercicio 2023 y su comparativa con los 
correspondientes al  2022.  

Cabe destacar que, en contraposición a las cuentas anuales consolidadas formuladas bajo normativa NIIF, las cuentas 
anuales individuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de información financiera del Plan 
General de Contabilidad español y resto de normativa aplicable.  

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS – INDIVIDUAL 

A continuación, se analiza la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Individual del ejercicio 2023 y su comparativa con el 
cierre del ejercicio 2022. 

 

 

 

Cifras en ('000€) 

        

P&G 2022 2023 Var. % 

        

Ingresos 84.528 106.985 26,6% 

Costes Directos  26.923 38.687 43,7% 

% sobre Ventas  31,9% 36,2%   
Margen Bruto 57.605 68.298 18,6% 

% sobre Ventas (%)  68,1% 63,8%   

Otros  Ingresos  868 1.879 116,4% 

Gastos de Personal  46.033 54.364 18,1% 

Gastos de Explotación  4.725 4.914 4,0% 

EBITDA  7.715 10.899 41,3% 

% sobre Ventas 9,1% 10,2%   

Amortizaciones y deterioro 968 1.048 8,3% 

% sobre Ventas  1,1% 1,0%   
EBIT  6.747 9.851 46,0% 

Margen EBIT 8,0% 9,2%   

Resultado Extraordinario -469 -556 18,4% 

Resultado Financiero  -139 561 
-

503,5% 

EBT  6.139 9.856 60,5% 

Impuesto de Sociedades  1.386 2.165   

Tasa Impositiva Efectiva  22,6% 22,0%   

BENEFICIO NETO  4.753 7.691 61,8% 

Margen Neto 5,6% 7,2%   

 Ingresos cerca de los 107M€, lo que supone un 
+26,6% más que en 2022. 
 

 El EBITDA se ha visto incrementado tanto en 

términos absolutos (+41,2%), situándose en 
10,9M€ a cierre del 2023, como en términos 
relativos, siendo el margen sobre ventas del 

10,2%, frente al 9,1% de 2022. Este crecimiento 
se debe principalmente al crecimiento de las 
ventas, si  bien es cierto que pone de manifiesto 
la gran capacidad de gestión de la compañía 

debido al crecimiento de los gastos en menor  
proporción que los ingresos. Esta mejora 
también se ve apoyada por un incremento 
significativo en la partida de Otros Ingresos por 

la puesta en marcha de una serie de centros de 
servicios compartidos corporativos que prestan 
servicios al resto de empresas del Grupo. 

 

 El Beneficio Neto se incrementa un 61,8% hasta 
los 7,7 Mn€, mejorando la rentabilidad en 160 
puntos básicos hasta un 7,2% frente al 5,6% 

obtenido en 2022. A la mayor rentabilidad 
obtenida en la actividad ordinaria de la 
Compañía, se suma la mejora de los resultados 

financieros (+561 miles de euros) por el reparto 
de dividendos de una de las fi l iales a la matriz.  
 

 Los resultados de la actividad de la Sociedad a 

nivel individual durante 2023 se pueden 
considerar, al igual que los del Grupo, muy 
satisfactorios, con crecimiento y rentabilidad 

por encima de la media del mercado.   
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BALANCE – INDIVIDUAL 

A continuación, se analiza el Balance Individual del ejercicio 2023 y su comparativa con el cierre del ejercicio 2022. 

 

INFORMACIÓN CUALITATIVA  

INFORMACIÓN NO FINANCIERA Y DIVERSIDAD A NIVEL CONSOLIDADO 

Al considerarse Altia una Entidad de Interés Público y superar el número medio de trabajadores empleados en el 

ejercicio 2023 la cifra de 250, según establece la Ley 11/2018 de 28 de diciembre en materia de información no 
financiera y diversidad, por la que se modifica el Código de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de 
Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010 y la Ley 22/2015 de Auditoría de Cuentas, la Sociedad tiene 
la obligación de preparar un estado de información no fi nanciera que contenga información necesaria para 

comprender la evolución, los resultados y la situación de la Compañía, y el impacto de su actividad respecto, al 
menos, a cuestiones medioambientales y sociales, al respeto de los derechos humanos y a la lu cha contra la 
corrupción y el soborno, así como relativas al personal. 

No obstante, tal y como establece el artículo 262.5 de la Ley de Sociedades de Capital, una sociedad dependiente 
perteneciente a un Grupo está dispensada de la obligación de elaborar el  estado de información no financiera si la 
sociedad y sus dependientes, están incluidas en el informe de gestión consolidado de otra empresa que contenga 

Cifras en ('000€) 
 

Balance 2022 2023 Var. % 
    

TOTAL ACTIVO 95.832 96.706 0,9% 

Activo no corriente 57.385 54.507 -5,0% 

Inmovilizado Inmaterial  316 212 -32,8% 

Inmovilizado Material 4.302 4.187 -2,7% 

Inmovilizado Financiero  52.610 49.933 -5,1% 

Activo por Impuesto Diferido 157 175 11,5% 

Activo corriente 38.447 42.199 9,8% 

Exis tencias 615 834 35,6% 

Cl ientes 24.127 30.457 26,2% 

Otras  Cuentas a Cobrar 537 175 -67,4% 

IFT 422 662 56,8% 

Tesorería 12.611 9.959 -21,0% 

Periodificaciones 135 112 -17,1% 

        

TOTAL PASIVO 95.832 96.706 0,9% 

Patrimonio neto  50.413 54.917 8,9% 

        

Pas ivo no corriente 286 13.419 4592,1% 

Deuda financiera a L/P  0 13.141   

Pas ivo por Impuesto Diferido 286 278 -2,7% 

Pas ivo corriente 45.133 28.369 -37,1% 

Provis iones a C/P 73 551   

Deuda Financiera C/P 31.312 8.653 -72,4% 

Proveedores 7.983 10.806 35,4% 

Otras  Cuentas a Pagar 3.416 4.505 31,9% 

Periodificaciones 2.349 3.854 64,1% 

 

 El Balance apenas ha 
experimentado cambios 
durante el ejercicio 2023, 

habiendo crecido tan solo un 
+0,9% durante el mismo, si 
bien es cierto que, tras las 

inversiones realizadas el 
ejercicio anterior (crecimiento 
del balance de +56,6%), resulta 
lógico que este año se haya 

mantenido más estable. 
  

 La situación a cierre 2023 es 

satisfactoria en cuanto a 
solidez y solvencia del balance 
si consideramos las 
importantes inversiones 

realizadas durante el ejercicio 
2022. Aunque la tesorería ha 
disminuido un -21%, la deuda 
financiera a corto plazo se ha 

reducido en un -72,4% por el 
efecto de amortización y 
renegociación del plazo y el 

resto de las magnitudes de 
referencia (ingresos, fondos 
propios) obtenidas en 2023 
confirman la salud económica 

y financiera de la Sociedad. 
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ese estado de información no financiera. Altia es cabecera del Grupo Altia y, a su vez, pertenece al Grupo Boxleo 

por lo que a título individual se acoge a esa dispensa y no incluye esta información en su Informe de Gestión 
individual. 

El Grupo Boxleo deposita sus cuentas en el Registro Mercantil  de A Coruña. La obligación de presentar cuentas 
consolidadas corresponde estrictamente a Boxleo Tic S.L como sociedad cabecera y Altia, como tal, estaría 

dispensada según lo establecido en los artículos 43.1, 2º del Código de Comercio y el ya mencionado 265.2 de la Ley 
de Sociedades de Capital. 

Sin embargo, dado que las acciones de Altia cotizan en BME Growth, en su día se decidió, por mayor transparencia 
y para trasladar al mercado una imagen más completa e integrada de Altia y de las actividades que realiza directa e 

indirectamente mediante sus sociedades dependientes, que el Grupo formado por Altia y sus sociedades 
dependientes consolidase también sus cuentas y elaborase y publicase los correspondientes estados financieros 
consolidados. La publicación se realiza en la página web de BME Growth y en la de Altia. No se depositan en el 

Registro Mercantil  al ser la formulación voluntaria y no encontrarse ese caso entre los de depósito preceptivo.  

En este informe de gestión consolidado de 2023 se incluye, según permite el artículo 49.7 del Código de Comercio, 
el estado de información no financiera del Grupo encabezado por Altia y compuesto además de por ésta, por sus 
sociedades dependientes, mediante la remisión a la Memoria de Sostenibil idad e Información No Financiera 2023, 

que se adjunta a continuación de este informe de gestión consolidado. Dicha Memoria contiene la información no 
financiera exigida en la legislación mercantil  para ese estado, para lo cual se ha util izado una tabla de equivalencias, 
que ha sido verificada por un prestador independiente de servicios de verificación. De esta manera, y al publicarse 
los estados consolidados del Grupo Altia en la página web de BME Growth y en la de la propia Altia, el estado de 

información no financiera es accesible de manera general, fácil  y sin coste alguno.  

El Grupo está comprometido con el establecimiento en su organización de los marcos adecuados para prevenir y 
combatir cualquier forma de discriminación, ya sea por cuestión de género, raza, religión, orientación sexual o 

discapacidad, así como para impulsar en su pers onal una cultura de respeto de la igualdad de derechos, a través de 
la promoción y difusión de medidas justas, imparciales y equitativas. En esta materia, uno de los objetivos del Grupo 
para los próximos ejercicios es continuar mejorando sus indicadores de personal contratado con discapacidad o en 
riesgo de exclusión social, contribuyendo a su inserción laboral y a dignificar sus condiciones de trabajo. Por último, 

se hace constar de manera expresa que al 31 de diciembre de 2023 el Grupo cumple con la nueva normativa 
reguladora aplicable establecida por el Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo, de medidas urgentes para garantía 
de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo y la ocupación . 

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE  
No existen otros hechos posteriores  ocurridos dignos de mención desde el 31 de diciembre de 2023. 
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ANÁLISIS DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL 
PLAN DE NEGOCIO 2023-2024 

En el siguiente apartado se analiza el grado de cumplimiento del ejercicio 2023 con respecto al Plan de Negocio 

2023-2024, publicado el 29 de junio de 2023. 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

En el siguiente cuadro se presenta el grado de cumplimiento de la cuenta PyG de 2023 versus Plan de Negocio: 

Cifras en ('000€)  Plan de negocio 2023-24 

     
P&G  2023  F Y2023E % Cumplim. 

      

Ingresos 241.312  215.643 111,9% 

Trabajos realizados para activo 87  -  

Costes Directos  68.297  50.942 134,1% 

Margen bruto 173.101  164.701 105,1% 

Margen Bruto/ Ventas (%)  71,7%  76,4%  

Otros  Ingresos  918  0 - 

Gastos de Personal  137.630  128.936 106,7% 

Gastos de Explotación  11.207  12.421 90,2% 

EBITDA  25.181  23.344 107,9% 

% sobre Ventas 10,4%  10,8%  

Amortizaciones y deterioro 3.599  3.237 111,2% 

EBIT  21.583  20.107 107,3% 

Margen EBIT 8,9%  9,3%  

Resultado Extraordinario -645  25 -2580,3% 

Resultado Financiero  -1.012  -681 148,6% 

EBT  19.926  19.451 102,4% 

Impuesto de Sociedades  4.561  4.869 93,7% 

Tasa Impositiva Efectiva  22,9%  25,0%  

BENEFICIO NETO  15.365  14.582 105,4% 

Margen Neto 6,4%  6,8%   

En relación con los objetivos proyectados para 2023 en el Plan de Negocio 2023-2024, los ingresos obtenidos por la 

suma de todas las l íneas de negocio superaron en un 11,9% las ventas totales previstas para el año, y la mayoría de 
las l íneas de negocio alcanzan aproximadamente el 100% o lo superan, excepto ‘Desarrollo Aplicaciones 
Informáticas’, que se sitúa en un 64,3% de lo presupuestado y ‘Soluciones Propias’, que se sitúa al 81,5%, por un 

lado, por una mayor dedicación a negocios vinculados con la l ínea de ‘Outsourcing y Mantenimiento’ que, como se 
ha dicho, se caracterizan por una alta recurrencia y, por otro lado, por la ralentización en la toma de decisión de 
proyectos de estas características por parte de los clientes . El resto de líneas de negocio, han superado a 31 de 
diciembre el 100% del presupuesto anual . 

Ingresos por Línea de Negocio 
(‘000€) 

2023 2023E 
(%) 

Cumpl. 
2023 2023E 

1. Outsourcing y Mantenimiento  144.679 112.861 128,2% 60,0% 52,3% 

2. Desarrollo Aplicaciones 
Informáticas 

37.418 58.234 64,3% 15,5% 27,0% 

3. Suministro Hardware y Software 22.141 13.728 161,3% 9,2% 6,4% 

4. Servicios Gestionados 19.221 17.792 108,0% 8,0% 8,3% 

5. Implantación Soluciones de 
Terceros 

10.738 9.171 117,1% 4,5% 4,3% 

6. Consultoría Tecnológica 5.958 2.436 244,6% 2,5% 1,1% 

7. Soluciones Propias 1.157 1.420 81,5% 0,5% 0,7% 

Total Ingresos por Cartera 241.312 215.643 111,9% 100,0% 100,0% 

 

P ESO S/ TOTAL INGRESOS 
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OTROS DESGLOSES DE INGRESOS 

 Por ubicación geográfica: Los ingresos que 
provienen de España, Portugal  y Resto de 

Europa han cumplido el presupuesto por 
encima del 100%, apoyados en el crecimiento 
del negocio nacional y en mercados 
europeos. En sentido contrario, los ingresos 

procedentes del Resto del Mundo se quedan 
en un 88,3% del presupuesto. El Grupo ha 
hecho más foco en los mercados europeos,  

principalmente España, Portugal y Agencias 
Europeas. 
 

 Por tipo de sectores: Los ingresos de Industria 
y Servicios han superado en un 26,5% lo 

esperado, así como Administraciones Públicas 
(AA.PP.) que lo supera en un 2,3% y los 
Servicios Financieros, que también ha 
superado los objetivos establ ecidos en un 

1,4%. 

Como la partida de gasto más relevante, los Gastos de Personal presentan un grado de ejecución a final de 2023 del 
106,7% sobre una cifra proyectada de 129 millones de euros para todo el ejercicio, justificado por el incremento de 

planti l la necesaria para la ejecución de un volumen de servicios superior a lo estimado en el Plan de Negocio, y lo ya 
comentado en cuanto a la enorme competencia por el talento que el mercado de perfi les tecnológicos continuó 
experimentando a lo largo del 2023, especialmente en España y Portugal, mercados nativos del Grupo.  

Los Gastos de Explotación (90,2% sobre el presupuesto) no han superado lo planificado para el año. Como regla 
general se sigue una política de planificación y control estricto de esos gastos y, aun así, la ejecución de 2023, en la 

que se perciben las sinergias alcanzadas en el proceso de integración de Wairbut y Bilbomática , mejora la previsión. 
El dato es más relevante todavía si se considera en términos relativos. No solo se ha batido la ci fra presupuestada 
sino se ha hecho en un entorno de unos ingresos un 12% superiores a los previstos, lo que se traduce en que esos 
gastos pasan de representar el 6,9% sobre el total de ingresos en 2022 a 4,6% en 2023. El comportamiento de los 

Gastos de Explotación es uno de los indicadores tradicionales de la sólida posición competitiva del Grupo  y revela 
también la captura de sinergias y el acierto en las decisiones relacionadas con el crecimiento inorgánico.  
En consecuencia, el  EBITDA y el Beneficio Neto han superado en términos absolutos un +7,9% y un +5,4% las 

previsiones del Plan de Negocio. Destaca la peor ejecución sobre los previsto de los Resultados Financieros (-1 Mn€ 
de ejecución vs -680 miles de euros presupuestados) y es que en el momento de la elaboración del Plan de Negocio, 
no se planificó el ‘rally’ en los tipos de interés que finalmente se ha producido, especialmente en el segundo 
semestre de 2023. Pese a ello, como ya se ha indicado anteriormente en este informe, el Grupo sigue focalizado en 

reducir al máximo la deuda financiera para que estas variables económicas externas, impac ten de la menor manera 
posible en las cuentas del Grupo en el futuro. 

BALANCE 

A continuación, figura el grado de cumplimiento del balance consolidado en comparación con el previsto para el 
ejercicio 2023 en el Plan de Negocio vigente: 

 

 

 

Ingresos por 
Geografía ('000€) 

2023 2023E 
(%) 

Cumpl. 
2023 2023E 

España  138.909 117.788 117,9% 57,6% 54,6% 

Resto Europa 49.727 48.143 103,3% 20,6% 22,3% 

Portugal 43.724 39.484 110,7% 18,1% 18,3% 

Resto Mundo 8.952 10.228 87,5% 3,7% 4,7% 

Total Ingresos 241.312 215.643 111,9% 100,0% 100,0% 

Ingresos por Sectores 
(‘000€) 

2023 2023E 
(%) 

Cumpl. 
2023 2023E 

AA.PP.  114.709 111.972 102,4% 47,5% 51,9% 

Industria y Servicios 109.102 87.218 125,1% 45,2% 40,4% 

Servicios Financieros 17.500 16.453 106,4% 7,3% 7,6% 

Total Ingresos 241.312 215.643 111,9% 100,0% 100,0% 
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Cifras en ('000€)    Plan de negocio 2023-24 

       
Ba lance ('000€) 2023  F Y2023E % Cumplim. 

         

TOTAL ACTIVO 153.158  141.003 108,6% 

          
Activo No Corriente 59.772   61.489 97,2% 

Inmovilizado Intangible  51.274  51.241 100,1% 

Inmovilizado Material  5.134  5.335 96,2% 

Inmovilizado Financiero  1.652  1619 102,1% 

Activo por Impuesto Diferido  1.712  3.294 52,0% 

Activo Corriente  93.385  79.514 117,4% 

Exis tencias  1.157  801 144,5% 

Cl ientes  65.134  58.755 110,9% 

Otras  Cuentas a Cobrar  696  909 76,6% 

IFT  495  666 74,3% 

Tesorería  23.461  16.700 140,5% 

Periodificaciones  2.442  1.683 145,1% 

         

TOTAL PASIVO  153.158  141.003 108,6% 
      

Patrimonio Neto  73.442  72.469 101,3% 
     

Pas ivo No Corriente  15.021   17.029 88,2% 

Provis iones a L/P 52  52 99,2% 

Deuda financiera a L/P  14.676  16.669 88,0% 

Pas ivo por Impuesto Diferido  294  308 95,4% 
     

Pas ivo Corriente  64.695  51.505 125,6% 

Provis iones a C/P 552  73 756,8% 

Deuda Financiera C/P  10.906  12.010 90,8% 

Proveedores 20.795  10.769 193,1% 

Otras  Cuentas a Pagar  17.560  17.211 102,0% 

Periodificaciones  14.881  11.442 130,1% 

 

En relación con el grado de cumplimiento del Balance respecto al previsto en el Plan de Negocio 202 3-2024, el 
tamaño de balance obtenido por el Grupo ha superado al planificado para este ejercicio en un 8,6%. 

Analizando las principales partidas de Balance, el Activo No Corriente se ha quedado en un 97,2%, muy alineado con 

lo estimado en el Plan de Negocio para 2023. En relación a las inversiones, se han realizado exclusivamente las 
necesarias para poder desarrollar la actividad ordinaria del Grupo 

En cuanto al Activo Corriente superó en un +17,4% lo esperado al cierre del ejercicio 2023, principalmente por el 
sobrecumplimiento en las partidas de Existencias, Clientes, Tesorería y Periodificaciones, que han cerrado por 
encima de lo esperado a final del ejercicio.  

La solvencia financiera, reflejada en el Patrimonio Neto consolidado, rebasó en un +1,3% el importe previsto en el 

Plan de Negocio para el cierre del ejercicio 2023, en línea con lo esperado. 

El Pasivo No Corriente cerró en un +88,2% de la cifra proyectada para 2023, principalmente por la mayor 
amortización de ‘Deuda Financiera a Largo Plazo’ sobre la prevista. 

Por otro lado, el Pasivo Corriente sobrepasó en un +25,6% la cifra proyectada en el Plan de Negocio para el 2023, 
principalmente por un saldo de Proveedores de un +93,1% por encima de lo esperado.  
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En términos generales, una vez finalizado el ejercicio, el Grupo ha conseguido alcanzar los objetivos esperados 

para el 2023, si bien hay que ser cautelosos en los análisis dado que los objetivos marcados para el segundo año del 
Plan de Negocio siguen siendo ambiciosos: incremento de ingresos, mejora de rentabilidad, generación de caj a y 
reducción consecuente de la deuda. 

PREVISIONES DE FUTURO 

El entorno en el que opera el Grupo presenta numerosas oportunidades en comparación con otros sectores, al estar 

‘lo tecnológico’ en constante crecimiento tanto para la sociedad como para las empresas. Especialmente hoy en día, 
debido a la compleja situación económica, la tecnología resulta fundamental para optimizar los procesos de las 
empresas y lograr que estas mejoren su eficiencia. También para el desarrollo personal de los individuos y globa l de 

países y sociedad en general.  

Por otro lado, la cuota de mercado del grupo Altia es todavía muy pequeña, con lo que el recorrido de crecimiento 
es elevado y no se presenta la vulnerabilidad de las empresas que tienen que defender de la competencia un a cuota 
relevante.  
 

El Grupo Altia no tiene una especial concentración ni a nivel de clientes, ni a nivel de tecnología. En este contexto, 
los principales riesgos que la Sociedad ha identificado en 2023 han sido:  
 

 Ciberseguridad/ataques cibernéticos. Como organización que basa su actividad en la tecnología, el Grupo 

tiene que ser especialmente cauteloso con esta cuestión, que constituye también una línea de actividad 
propia. La aplicación de severas políticas de ciberseguridad se plantea como una política  totalmente 
necesaria para que los planes de desarrollo del Grupo se puedan llevar a buen término, en un entorno en 

el que los ataques cibernéticos cada vez son más habituales y a mayor escala, en especial desde el inicio 
de la guerra de Ucrania.  
 

 Incumplimiento de la normativa que afecta a la actividad del Grupo. La globalización de la economía y 

el cada vez más exigente entorno normativo en el que las compañías tienen que desarrollar su actividad, 
están obligando a las organizaciones a mejorar su transpa rencia, a identificar y mitigar los riesgos de su 
actividad, aumentar su grado de cumplimiento de las normas que le aplican y a dar respuesta a todos sus 
grupos de interés. El Grupo sigue desarrollando un considerable esfuerzo para posicionarse como una 

entidad socialmente responsable y así aportar el mayor valor posible a todos los grupos relacionados con 
su actividad.  
 

 Escasez de capital humano cualificado. La creciente demanda de perfi les tecnológicos para cualquier 
negocio, actividad o sector, está complicando el acceso al talento en una actividad en la que este aspecto 
es crítico dado que el principal activo del Grupo reside en la alta cualificación técnica y profesional de las 
personas que lo integran. Una inadecuada gestión del talento (captación, retención, políticas retributivas, 

desconexión digital, plan de carrera, beneficios sociales, planes de compensación, etc.) podría suponer 
que el Grupo no disponga de los profesionales adecuados para la consecución de sus objetivos. En este 
sentido, tal y como se ha resaltado previamente en el presente Informe, el Grupo Altia está prestando 

especial atención a esta cuestión y considera prioritario mantener el talento tecnológico del que dispone 
a través de esas políticas específicas, aunque eso suponga una ci erta reducción en sus márgenes en el 
corto plazo, tal y como ha sucedido este año. En último término, este sacrificio, que se compensa con la 
buena gestión de otras partidas, se contempla no solo como una necesidad, sino también como una base 

estratégica que va a permitir planteamientos ambiciosos de crecimiento y mejora de la rentabilidad.  
 

 Desafíos relacionados con adquisiciones. Especialmente activa en los últimos años y con vocación de 
incorporar al Grupo empresas o negocios con buena base y que encajen en los planteamientos de Altia, 

el riesgo para el Grupo no solo reside en una buena selección y en la ejecución de la transacci ón sino, 
básicamente, en poder realizar un proceso de integración que no se dilate en el tiempo y que aproveche 
al máximo todas las virtudes de la adquirida para que la operación no se l imite a una mera yuxtaposición 

de negocios y cifras. Los resultados de las operaciones corporativas realizadas hasta la fecha , incluido el 
uso ad hoc del endeudamiento, avalan la ejecución del Grupo en este tipo de procesos, pero no garantizan 
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el éxito de aquellos que se vayan a l levar a cabo en el futuro, de ahí que el ries go aquí identificado sea 

uno de los principales a los que se enfrenta la organización y esté muy presente en la organización.  
 
El Grupo va a seguir firme en su modelo de negocio a través de una mezcla de sus virtudes tradicionales (orientación 
al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificación de los recursos humanos y del equipo directivo, cuentas 

saneadas, costes de estructura inferiores a los de nuestros competidores, política financiera orientada a la 
optimización del fondo de maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (fomento de la cultura colaborativa y las 
sinergias entre diferentes áreas de la organización y en especial las que se obtienen por la integración de Noesis, 
Wairbut y Bilbomática, enfoque hacia áreas y tecnologías con mejor pos icionamiento y mayor capacidad de 

crecimiento futuro como la IA, Ciberseguridad o Data Analytics, políticas encaminadas a la captación y retención de 
talento, a la internacionalización y a la implantación de mayores sistemas de control y, finalmente, asunción 
progresiva de normas y recomendaciones exigidas a empresas cotizadas en mercados secundarios oficiales, incluso 

por encima de las estrictamente obligatorias para las cotizadas en BME Growth). El Grupo está convencido de que 
la prestación de servicios avanzados en tecnologías de la información y comunicación no solo tiene un gran recorrido 
en el mercado, sino que, cada vez, la demanda de este tipo de servicios va a ser mayor.  
 

Las presentes cuentas anuales se pueden considerar  muy satisfactorias. Son una buena base para seguir 
incrementado las ventas, para mantener una cartera diversificada, para continuar internacionalizándose, para poco 
a poco seguir recuperando los niveles de rentabilidad que la Sociedad ha tenido históricamente y, por supuesto, 
para seguir generando caja e incrementando la solvencia vía aumento de Fondos Propios, así como recuperar los 

niveles de Fondo de Maniobra en los que habitualmente la Compañía ha ido desarrollando su actividad. Pese a las 
dificultades inherentes a todo crecimiento inorgánico, creemos que Altia está demostrando un uso eficiente de la 
capacidad de endeudamiento que le permite su solvencia y trayectoria y, como decíamos antes, la conjugación de 

una buena elección de las adquisiciones y una buena ejecución en las integraciones. Ese crecimiento inorgánico debe 
servir para acelerar la consecución de los objetivos estratégicos, entre los cuales figura como protagonista mantener 
los márgenes tradicionales del Grupo.  
 

En un entorno de incertidumbre extrema como el actual , el Grupo mantiene una gran cautela sobre la evolución de 
la economía, siendo la prudencia en cuanto a inversiones y nuevos negocios su guía de actuación, pero sin dejar de 
intentar aquéllas que se consideran especialmente atractivas y que encajen en términos de rentabilidad e 

integración. El reto sigue siendo consolidar la imagen de marca dentro del sector y crecer de manera ordenada y 
sostenible, para poder acometer más proyectos y de mayor envergadura. 
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Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control Interno 

de la Compañía para el cumplimiento de las obligaciones de información 

que establece el Mercado 

El presente informe tiene como objetivo describir la estructura organizativa y el sistema de control interno 

de la Compañía para asegurar el cumplimiento de las obligaciones que la Sociedad tiene como Emisor en el 

segmento BME Growth del BME MTF Equity (en adelante, BME Growth). 

De manera adicional pero separada, este informe se presenta junto con las cuentas anuales auditadas de 

2023 y el correspondiente informe de gestión, según lo previsto por la Circular del BME Growth 3/2020 en 

su Punto Segundo, 1. Información Periódica, b Información Anual. 
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1 Estructura organizativa 

El Gobierno y la administración de la Sociedad están encomendados a la Junta General de Accionistas y al 

Consejo de Administración. Al estar obligada a ello por ser una Entidad de Interés Público, en el seno del 

Consejo de Administración de la Sociedad existe una Comisión de Auditoría.  

Cada uno de estos órganos tiene las competencias que se indican en los Estatutos de la Sociedad, (en el caso 

del Consejo también en su Reglamento) y en las disposiciones legales y reglamentarias que le son de 

aplicación como sociedad mercantil. 

Por su parte, el Consejo de Administración cuenta para el ejercicio de sus funciones con el apoyo del Comité 

de Dirección, el Departamento Económico-Financiero y Asesores Externos. 

La Compañía se estructura funcionalmente según el siguiente organigrama: 
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Este organigrama y las funciones y responsabilidades de cada uno de los puestos identificados están 

desglosados en el ‘Plan de Carrera Profesional- Altia Careers Map’ documento identificado en el Mapa de 

Procesos como Instrucción Técnica IT_04_06, dentro del Proceso ‘P04- Gestión RR.HH.’  

1.1 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN 

El Consejo de Administración tiene todas las facultades de representación, gobierno, dirección y 

administración de la Sociedad y de los negocios e intereses sociales, en todo cuanto no esté especialmente 

reservado por las Leyes y por los Estatutos Sociales a la Junta General de Accionistas.  

Entre las principales funciones del Consejo de Administración, están: 

 Determinación de las políticas y estrategias generales de la Sociedad. 

 Formulación de Cuentas Anuales, elaboración del Informe de Gestión y propuesta de aplicación del 

resultado. 

 Designación de cargos internos. 

 Convocatoria y elaboración del Orden del Día de las Juntas Generales de Accionistas y asistencia a las 

mismas. 

 Autorización para la creación de comisiones con fines consultivos, organizativos o funcionales 

específicos. 

Actualmente el Consejo de Administración está constituido por once consejeros, tres de ellos mujeres: 

 Constantino Fernández Pico. Presidente del Consejo. Con cargo ejecutivo (Consejero Delegado). 

 Adela Pérez Verdugo. Vicepresidenta. Con cargo ejecutivo (Directora de Calidad). 

 Manuel Gómez-Reino Cachafeiro. Secretario del Consejo. Con determinadas funciones ejecutivas. 

 Teresa Mariño Garrido. Independiente y sin funciones ejecutivas.  

 Luis María Huete Gómez. Independiente y sin funciones ejecutivas. 

 Carlos Bercedo Toledo. Dominical, representante de vehículos inversores de Ram Bhavnani. Sin 

funciones ejecutivas. 

 Miguel Jove Ortega. Dominical, representante de Incio Inversores S.L. Sin funciones ejecutivas. 

 Ignacio Cabanas López. Vicesecretario. Con cargo ejecutivo (Director Económico-Financiero). 

 Josefina Fernández Álvarez. Con cargo ejecutivo (Directora Operaciones oficina Santiago). 

 Fidel Carrasco Hidalgo. Con cargo ejecutivo (Director de Desarrollo Corporativo). 
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 Ramón Costa Piñeiro. Con cargo ejecutivo (Director de Servicios Gestionados). 

 

Teresa Mariño, Luis Huete, Carlos Bercedo y Miguel Jove como consejeros externos, independientes los dos 

primeros y en los dos últimos casos como dominical, velan por los intereses de los accionistas minoritarios. 

Todos los Consejeros ejecutivos son personas clave en la organización en sus respectivas áreas. Los externos 

cuentan con conocimientos y experiencia en gestión, asesoramiento y mercados y complementan 

adecuadamente a los ejecutivos. 

1.2 COMISIÓN DE AUDITORÍA 

Integrada dentro del Consejo de Administración, está formada única y exclusi vamente por consejeros no 

ejecutivos, con mayoría de independientes, tal y como exige el artículo 529 quaterdecíes.1 de la Ley de 

Sociedades de Capital, según el siguiente detalle:  

Presidenta: Teresa Mariño Garrido. 

Vocal: Luis María Huete Gómez. 

Vocal: Carlos Bercedo Toledo. 

El Secretario de la Comisión de Auditoría, no miembro de la misma y, por tanto, sin derecho de voto, es 

Manuel Gómez-Reino Cachafeiro, Secretario e integrante del Consejo de Administración. 

Las competencias de la Comisión de Auditoría están reguladas por el artículo 529 quaterdecíes de la Ley de 

Sociedades de Capital y por el artículo 21 del Reglamento del Consejo, que se resumen del siguiente modo:  

 Auditoría Interna. Definir el sistema de auditoría interna, aprobar el plan anual de trabajo, supervisar 

los sistemas internos de auditoría, velar por la independencia y eficacia de esta función y hacer un 

seguimiento de la misma. 

 Sistema de Control Interno y Gestión de Riesgos. Identificar los diferentes riesgos que afectan al 

negocio, así como los sistemas de información y control interno que gestionarán esos riesgos, 

determinar el nivel de riesgo aceptable, señalar las medidas previstas para mitigar el impacto de esos 

riesgos y supervisar el SCIIF y las acciones relacionadas con el Cumplimiento Normativo. 

 Auditoría Externa. Analizar con los auditores externos las debilidades significativas del sistema de 

control interno, realizar el informe sobre independencia del auditor de cuentas y proponer el 

nombramiento de auditores al Consejo de Administración. 

 Proceso de elaboración de la información financiera. Supervisar el proceso de elaboración y 

presentación de la información financiera, revisar las cuentas de la Sociedad y la correcta aplicación 

de los principios contables generalmente aceptados, asegurar que todos los estados financieros se 
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elaboran con los mismos criterios contables y que se elaboran tanto cuentas individuales como 

consolidadas. 

 Otras competencias.  Informar a la Junta General de cuantas cuestiones se planteen sobre aquellas 

materias responsabilidad de la Comisión, informar de transacciones que puedan suponer conflicto de 

interés, informar de operaciones vinculadas y asesorar al Consejo de Administración sobre todas 

aquellas operaciones societarias que se planteen. 

Se encuentran adscritas a la Comisión de Auditoría la función de Auditoría Interna, la Unidad de 

Cumplimiento Normativo (UCN) y la Unidad de Riesgos Globales (URG), contando estas dos últimas unidades 

entre sus miembros con una persona del equipo de Relaciones con Inversores y Mercados.  

1.3 COMITÉ DE DIRECCIÓN 

Desde 2017 existe formalmente un Comité de Dirección con las personas elegidas para tal función por el 

Consejo de Administración. Las funciones principales del presente Comité son las siguientes: 

 Aseguramiento de la ejecución del Plan Estratégico en vigor. 

 Gestión y seguimiento de la operativa del Grupo Empresarial. 

 Coordinación y puesta en marcha de nuevas propuestas relacionadas con la estrategia y operativa 

del Grupo. 

La composición del Comité de Dirección durante el 2023 fue la siguiente: 

 Constantino Fernández Pico: Consejero Delegado. 

 Adela Pérez Verdugo: Directora de Calidad. 

 Fidel Carrasco Hidalgo: Director de Desarrollo Corporativo. 

 Ignacio Cabanas López: Director Económico Financiero. 

 Ramón Costa Piñeiro: Director de Servicios Gestionados. 

 Jesús Criado Martínez: Director Técnico. 

 Alberto Loureiro Lagunas: Director Asociado de la Oficina Madrid. 

 Walter Mattheus Elorza: Director General de Bilbomática. 

 Consuelo Luces Cores: Responsable de Marketing y Comunicación. 

 Joaquín Donesteve Varela de Limia: Responsable de Asesoría Jurídica. 

Esta composición pretende ampliar la representación de diferentes áreas de la empresa, respondiendo a las 

nuevas necesidades y realidad del Grupo. Este órgano seguirá elevando propuestas, evaluando y analizando 

nuestro desarrollo, y alineando estrategias y acciones que fortalezcan la Compañía. 
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Todas las personas que componen el Comité de Dirección son personas totalmente comprometidas con la 

Compañía y tienen experiencia y competencias suficientes para desarrollar sus funciones.  

Durante 2023 existieron cuatro Comités dependientes del Comité de Dirección, distribuidos por áreas de 

trabajo.  

 

Tanto estos grupos de trabajo como el Comité de Dirección son dinámicos por lo que, son susceptibles de 

futuras variaciones en su composición. Los Comités se reúnen y organizan según establecen sus integrantes 

y son los encargados de presentar propuestas al Comité de Dirección. Actualmente se reúnen 

aproximadamente una vez al mes. 

Asimismo, siete personas del Comité de Dirección, asistidos por la Controller del Grupo, constituyen el 

‘Comité de Operaciones’, que analiza, y en su caso aprueba, semanalmente o siempre que surja una 

necesidad concreta y urgente, oportunidades de negocio que por su tamaño, por tener un margen inferior al 

que habitualmente maneja la organización o por llevarse a cabo en Consorcio o Unión Temporal de Empresas 

con la responsabilidad compartida que ello conlleva, la Compañía considera que pueda existir un nivel de 

riesgo superior al habitual. Aquellas oportunidades de negocio que no pasan por este Comité, son validadas 

técnica y financieramente según el procedimiento interno existente a tal efecto. Asimismo, este Comité de 

Operaciones es competente para el análisis y decisión sobre cualquier solicitud de subvención o ayuda a la 

que opte la Compañía. 

1.4 DEPARTAMENTO ECONÓMICO-FINANCIERO 

El Departamento Económico-Financiero de Altia, constituido por profesionales con alta cualificación, es el 

encargado de: 

a) Elaborar los estados y la información financiera del Grupo para su posterior formulación por el 

Consejo de Administración antes de su difusión al mercado y sometimiento a la Junta General de 

Accionistas. 

b) Diseñar y proponer al Consejo de Administración para su aprobación los Planes de Negocio 

periódicos que traducen numéricamente la estrategia y sus proyecciones económico-financieras. 

COMITÉ DE DIRECCIÓN 

Comité Económico Comité de Negocio 
Comité de Desarrollo 

Corporativo 
Comité de Personas 



Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control Interno de la Compañía 
para el cumplimiento de las obligaciones de información que establece el Mercado  

 

  
10 

 

c) Elaborar los informes que usan el Consejo de Administración, el Consejero Delegado y el Comité de 

Dirección para el seguimiento y evaluación del desempeño de la Sociedad, así como para la toma de 

decisiones estratégicas y operativas.  

d) En coordinación con el Departamento de Desarrollo Corporativo, realizar los análisis de inversión y 

preparar los casos financieros de las posibles adquisiciones de empresas, activos y/o negocios que 

se puedan plantear al Consejo de Administración. 

e) Seguimiento de ejecución del Plan de Negocio, elaboración del presupuesto de Tesorería y demás 

funciones operativas necesarias para la correcta ejecución de la planificación aprobada por el 

Consejo de Administración. 

El Director Financiero de Altia es el máximo responsable de este Departamento. Tiene dependencia orgánica 

del Consejero Delegado y también dependencia funcional de la Comisión de Auditoría, en cuanto a sus  

labores de apoyo a la auditoría e interlocución en el control y supervisión del sistema de control interno de 

la información financiera. 

Desde el punto de vista de sus funciones ordinarias de gestión, el Director Financiero presenta al Consejo de 

Administración y, cuando proceda, al Comité de Dirección, los cierres y seguimientos periódicos del 

desempeño del Grupo, identifica posibles desviaciones sobre los Planes de Negocio y propone y, en su caso, 

ejecuta medidas correctoras para que la Compañía cumpla con las previsiones económicas presentadas en 

dichos Planes. El Director Financiero de Altia cuenta para el ejercicio de sus funciones con el apoyo del 

Director Financiero de Noesis y Bilbomática y sus respectivos equipos. Por su tamaño menor, en el caso de 

Wairbut los perfiles financieros de esa compañía se encargan de algunas funciones de esa área en esa filial. 

Adicionalmente, el Grupo ha constituido unos centros de servicios compartidos para apoyar el trabajo 

realizado en las diferentes filiales en diversas áreas, como la financiera, control de gestión, selección, recursos 

humanos, asesoría jurídica, comunicación, marketing o formación. Estos centros colaboran con los equipos 

propios de las diferentes filiales en esas áreas de actuación. 

Dentro del equipo financiero, hay que destacar también la figura del Controller, tanto en Altia como en Noesis 

y Bilbomática (para el resto de empresas del Grupo es el Controller de Altia el que hace esta función), que es 

el profesional encargado de hacer un seguimiento de la ejecución de los diversos proyectos que lleva a cabo 

el Grupo, asegurando que éstos se lleven a cabo según la planificación inicial aprobada. Está en permanente 

contacto con todas las áreas de la organización para tener información veraz de la ejecución de los proyectos, 

permitiendo replanificaciones tanto positivas como negativas en aquellos casos en los que esté debidamente 

justificada la desviación. 
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1.5 UNIDAD DE CUMPLIMIENTO NORMATIVO 

La Unidad de Cumplimiento Normativo (UCN), dependiente de la Comisión de Auditoría, es el órgano de la 

Sociedad responsable de velar de forma proactiva por el cumplimiento normati vo del Grupo, para lo cual 

tiene atribuidas amplias competencias e independencia de actuación.  

Entre las responsabilidades de la Unidad de Cumplimiento Normativo se incluyen las siguientes: 

 La identificación de riesgos, su evaluación, priorización y definición de medidas 

preventivas/controles de mitigación. 

 Difundir, vigilar, promover y evaluar el sistema de cumplimiento normativo. 

 Participar en la elaboración del Plan Anual de Auditoría interna en materia de cumplimiento 

normativo. 

 Realizar el seguimiento, control, difusión y evaluación del código Ético y el Canal Ético. 

 Participar en la identificación de las necesidades y expectativas de los Grupos de Interés y en la 

comunicación de lo relativo al cumplimiento normativo a esos Grupos de Interés mediante la 

Memoria de Sostenibilidad. 

1.6 UNIDAD DE RIESGOS GLOBALES 

El Consejo de Administración puso en marcha en el año 2019 un Sistema de Gestión de Riesgos Globales 

que comprende las estrategias, políticas, procesos y procedimientos de información necesarios para 

identificar, medir, vigilar, gestionar, controlar y notificar de forma continua los eventuales riesgos globales a 

los que esté o pueda estar expuesta Altia. 

La gestión de riesgos globales es ejercida por la Unidad de Riesgos Globales (URG), dependiente de la 

Comisión de Auditoría, y formada por representantes de los equipos de dirección de las líneas estratégica, 

financiera, técnica y de negocio de Altia.  

Las responsabilidades de la Unidad de Riesgos Globales incluyen, entre otras, las siguientes:  

 Velar por el buen funcionamiento del Sistema de Gestión de Riesgos Globales y, en particular, de la 

identificación, cuantificación y gestión de los riesgos más importantes que afecten a la organización. 

 Funciones asignadas, en su caso, en relación con el Plan Estratégico. 

 Reevaluar los riesgos corporativos con periodicidad anual.  

 Monitorizar de manera periódica los principales riesgos identificados. 

 Preparar reportes de riesgos para la Comisión de Auditoría. 
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1.7 ASESORES EXTERNOS 

Los siguientes asesores externos colaboran con Altia en el cumplimiento de sus obligaciones legales y 

contables, con especial atención a las impuestas por el mercado: 

 Asesor Registrado: Solventis S.V. S.A. El Asesor Registrado es un profesional o firma especializada 

que valora la idoneidad de las empresas para incorporarse al segmento BME Growth de BME MTF 

Equity y, una vez incorporadas, acompañan y asisten a las mismas durante su permanencia en el 

mercado. Solventis S.V. S.A. es Asesor Registrado de la Compañía desde el 24 de noviembre de 2011. 

Sus funciones y obligaciones vienen recogidas en la Circular 4/2020 del BME Growth de 30 de julio de 

2020. 

 Auditor Externo del Grupo y de las sociedades individuales: Deloitte, S.L. La Auditoría Externa es 

una función desarrollada por parte de un profesional independiente (sin dependencia jerárquica ni 

económica de la Dirección de la Compañía) y suficientemente cualificado, que examina 

periódicamente la gestión económica de la entidad a fin de comprobar si se ajusta a lo establecido 

por la ley. Deloitte, S.L. fue reelegido como auditor externo del Grupo de Sociedades en el que se 

integra Altia, la propia Altia y el subgrupo de sociedades formado por A ltia y sus sociedades 

dependientes por un período de tres años, es decir, para los ejercicios 2021, 2022 y 2023. Su trabajo 

consiste en auditar cuentas anuales y elaborar el correspondiente Informe de Auditoría, así como 

hacer una revisión limitada de los estados intermedios del cierre semestral de 30 de junio. Está en 

permanente contacto con la Comisión de Auditoría y el Departamento Financiero.   

 Función de auditoría interna: KPMG Asesores, S.L. La Auditoría Interna es una actividad dependiente 

económicamente y objetiva de la Sociedad que supervisa los sistemas que utiliza la misma, con la 

finalidad de mejorar la operativa de la organización. Altia ha decidido, de momento, externalizar esta 

función, para lo cual ha contratado los servicios de KPMG. Con varios años de recorrido (inició su 

actividad a finales de 2016), KPMG ha aportado toda su experiencia en la puesta en marcha de esta 

función. Uno de los objetivos fundamentales de esta función está siendo revisar y proponer mejoras 

sobre el Sistema Control Interno de la Información Financiera (en adelante SCIIF) que Altia implantó 

durante 2016, así como sobre el Sistema de Cumplimiento Normativo y el Sistema de Gestión de 

Riesgos Globales. La función de Auditoría Interna depende orgánicamente de la Comisión de 

Auditoría. 

 Asesoría Laboral: JL Prado Asesoría Empresarial S.L. Altia tiene externalizada la gestión de nóminas 

y seguros sociales, las comunicaciones a la Seguridad Social (variaciones, altas,  bajas…) y la 

elaboración de contratos laborales, finiquitos etc… JL Prado lleva colaborando con Altia más de 17 

años, con la excepción de Noesis, donde esta labor se realiza internamente. 

 Abogados. La Sociedad tiene acuerdos de colaboración regular con distintos despachos de abogados 

dependiendo de la naturaleza jurídica de la materia: 

o Ámbito mercantil y fiscal: Manuel Gómez-Reino. 
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o Ámbito laboral: Torcuato Labella, Tejedor & Asociados y Sagardoy Abogados. 

 Asesoría Fiscal: Ernst & Young Abogados, S.L.P. El Grupo cuenta con asesoramiento especializado de 

EY en el ámbito tributario a nivel nacional e internacional. El alcance de los servicios comprende (i) el 

asesoramiento en materia de Impuesto de Sociedades, IVA IRPF e impuestos equivalentes a nivel 

internacional, (ii) planificación y actualización fiscal nacional e internacional, (iii) asesoramiento fiscal 

general en procedimientos tributarios, (iv) asesoramiento en materia de precios de transferencia 

entre otros. EY es una firma líder en la prestación de servicios profesionales de esta índole. 

 Asesores locales Noesis. Por su parte, en el subgrupo Noesis, del que se hablará más adelante, cuenta 

además con los siguientes asesores locales (i) Deloitte, S.L. como auditor externo, (ii) los despachos 

de abogados AMM Law, y Filipe Ribeiro Advocacia Empresarial para los ámbitos mercantil, laboral y 

contencioso, (iii) Grant Thornton y AAFCPA como proveedores contables para sus filiales 

internacionales y (iv) Ernst & Young como asesor fiscal. 

 Asesores locales Wairbut. El subgrupo Wairbut cuenta como asesores externos con (i) Deloitte, S.L. 

como auditor externo, (ii) JL Prado Asesoría Empresarial S.L para el ámbito laboral, (iii) Ernst & Young 

como asesor fiscal y (iv) el despacho de abogados Tejedor & Asociados para determinados asuntos 

en el ámbito laboral. 

 Asesores locales Bilbomática. El subgrupo Bilbomática cuenta como asesores externos con i) 

Deloitte, S.L. como auditor externo, (ii) Cuatrecasas para los ámbitos laboral y fiscal y (iii) el despacho 

de abogados Sanz & Saiz para materias fundamentalmente de Derecho Administrativo. 

 Adicionalmente, se cuenta con un panel de distintos profesionales y firmas en el ámbito fiscal, 

mercantil, administrativo, competencia y laboral, como Ramón y Cajal Abogados o Garrigues, a los 

que se recurre para atender determinadas cuestiones concretas sobre las que el Grupo necesite 

asesoramiento más especializado o local. 

1.8 SUBGRUPO NOESIS 

El 20 de enero de 2020 se formalizó la adquisición de la Sociedad portuguesa Noesis Global SGPS, S.A.  y sus 

filiales (en adelante en conjunto, Noesis), lo que supuso la constitución de un nuevo Consejo de 

Administración en esa sociedad y en su filial Noesis Portugal - Consultadoria em Sistemas Informáticos, S.A. 

(Noesis Portugal). 

Noesis se estructura según el siguiente organigrama de departamentos y funciones: 
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1.8.1 Consejo de Administración de Noesis Global SGPS, S.A. y de Noesis 
Portugal, S.A. 

Los Consejos de Administración de estas dos compañías tienen todas las facultades de representación, 

gobierno, dirección y administración de la Sociedad y de los negocios e intereses sociales, en todo cuanto no 

esté especialmente reservado por las Leyes y por los Estatutos Sociales a la Junta General de Accionistas.  

Entre las principales funciones de esos Consejos de Administración de Noesis, según sus estatutos sociales, 

se encuentran: 

 Elegir a su Presidente. 

 Gestionar y representar a la Sociedad llevando a cabo todos los actos necesarios para la consecución 

de los fines sociales y, en particular:  

a) Constituir, adquirir o mantener establecimientos; 

b) Trasladar la sede social; 

c) Confesar, renunciar o transaccionar en cualquier acción, así como acordar arbitrajes; 

d) Nombrar representantes; 

e) Asociarse o participar en otras empresas; 

f) Negociar y firmar contratos de financiación; 
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g) Contactar o reclutar personal y fijar salarios; 

h) Ajustar y liquidar cuentas con deudores y acreedores; 

i) Realizar las demás funciones previstas en estos Estatutos y la ley.  

 

Actualmente los dos Consejos de Administración están constituidos por siete consejeros, cuatro de ellos 

nombrados a instancias de Altia: 

 Constantino Fernández Pico. Presidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia. 

 Fidel Carrasco Hidalgo. Vicepresidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia. 

 Manuel Alexandre Fernandes Silva Rosa. Vicepresidente con cargo ejecutivo en Noesis. 

 Ignacio Cabanas López. Vocal con cargo ejecutivo en Altia.  

 Dolores Suárez Calvo. Vocal con cargo ejecutivo en Altia. 

 Nelson Ricardo dos Reis Tomas Pereira. Vocal con cargo ejecutivo en Noesis. 

 Luís Manuel de Castro. Vocal con cargo ejecutivo en Noesis. 

En julio de 2021 se constituyó en el seno de esos dos Consejos de Administración una Comisión Ejecutiva 

formada por los tres Administradores ejecutivos portugueses y presidida por Alexandre Rosa. El Consejo 

delegó en esa Comisión una serie de facultades de gestión según prácticas habituales tanto en Portugal  como 

en España. Además de las facultades indelegables por Ley, el Consejo se reservó las de tipo más estratégico. 

Los miembros de la Comisión Ejecutiva tienen, a su vez, facultades delegadas por la propia comisión en las 

materias propias de su área. En concreto:  

 Alexandre Rosa: CEO o Consejero Delegado. 

 Nelson pereira: CTO o Director de Tecnología. 

 Luís de Castro: CFO o Director Financiero. 

No obstante, esas delegaciones, ciertas materias deben ser debatidas y acordadas por la Comisión ejecutiva 

en pleno. 

1.9 INCORPORACIÓN SUBGRUPO WAIRBUT 

El 18 de julio de 2022 se formalizó la adquisición de la sociedad Wairbut, S.A., consultora independiente 

fundada en 2001, con base en Madrid. La compañía cuenta desde marzo de 2023 con un Consejo de 

Administración constituido por tres miembros: 

 Constantino Fernández Pico. Presidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia. 
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 Manuel Gómez-Reino. Secretario del Consejo y a vez, Secretario del Consejo en Altia.  

 Dolores Suárez Calvo. Vocal con cargo ejecutivo en Altia. 

El Presidente y Consejero Delegado es el mismo que el de Altia. Wairbut ha adoptado el organigrama de Altia 

como consecuencia del proceso de integración en el Grupo.  

1.10 INCORPORACIÓN SUBGRUPO BILBOMÁTICA 

El 31 de agosto de 2022 se formalizó la adquisición de la sociedad Bilbomática, S.A., empresa independiente 

de consultoría TIC e ingeniería de software con sede social en Bilbao.  

La compañía cuenta desde julio de 2023 con un Consejo de Administración constituido por tres miembros: 

 Constantino Fernández Pico. Presidente del Consejo con cargo ejecutivo en Altia. 

 Manuel Gómez-Reino. Secretario del Consejo y a vez, Secretario del Consejo en Altia.  

 Dolores Suárez Calvo. Vocal con cargo ejecutivo en Altia. 

El Presidente y Consejero Delegado es el mismo que el de Altia. Bilbomática se estructura según el siguiente 

organigrama de departamentos y funciones:  
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2 Reglamentos internos de Altia 

Dentro de su Sistema de Gestión, Altia tiene implantados los siguientes reglamentos y procedimientos 

relacionados: 

2.1 REGLAMENTO DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

Este Reglamento es una transcripción literal de los artículos de los Estatutos de la Sociedad relativos a la 

Junta General de Accionistas y sus reglas de funcionamiento. Está publicado en la sección de Gobierno 

Corporativo de la página web de Altia: 

 https://www.altia.es/documentos/reglamento_junta_general_de_accionistas.pdf 

2.2 REGLAMENTO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN 

Como parte del Gobierno Corporativo, este Reglamento determina los principios generales de actuación del 

Consejo, su estructura y organización, su funcionamiento y las normas de conducta de sus integrantes . La 

última modificación se aprobó por el Consejo de Administración el día 24 de mayo de 2017. Su objetivo es 

proporcionar una mayor transparencia en la gestión ante los accionistas y potenciales inversores sin perder 

la eficiencia en la toma de decisiones. Incluye disposiciones de la Ley de Sociedades de Capital y 

recomendaciones de Buen Gobierno Corporativo publicadas por la CNMV que, si bien son exigibles sólo a 

sociedades cotizadas en mercados secundarios oficiales, la Compañía adopta de manera voluntaria. Su 

ámbito de aplicación se circunscribe al Consejo de Administración de Altia y sus filiales. Está publicado en la 

sección de Gobierno Corporativo de la página web de Altia: 

 https://www.altia.es/documentos/Reglamento_del_Consejo_de_Administracion.pdf 

2.3 REGLAMENTO DE LA COMISIÓN EJECUTIVA DEL CONSEJO DE 
ADMINISTRACIÓN DE NOESIS 

La Comisión Ejecutiva de Noesis cuenta con un Reglamento propio aprobado en la reunión del Consejo de 

Administración de 2 de julio de 2021.  

https://www.altia.es/documentos/reglamento_junta_general_de_accionistas.pdf
https://www.altia.es/documentos/Reglamento_del_Consejo_de_Administracion.pdf
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2.4 REGLAMENTO INTERNO DE CONDUCTA EN MATERIAS 
RELATIVAS A LOS MERCADOS DE VALORES 

También parte del Gobierno Corporativo, este reglamento cuya última versión fue aprobada en el Consejo 

de Administración del 16 de julio de 2019 para recoger las normas de conducta establecidas para los emisores 

de valores en el Reglamento (UE) nº 596/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo de 16 de abril de 2014 

sobre el abuso de mercado (en adelante el “Reglamento de Abuso de Mercado”), el Reglamento y Circulares 

del en su momento denominado Mercado Alternativo Bursátil y las respectivas normas y disposiciones de 

desarrollo. Dentro del modelo de procesos, está codificado como IT_21_08. Establece las pautas de actuación 

de consejeros, directivos, empleados que desarrollen actividades relacionadas con los mercados de valores 

o tengan acceso a información privilegiada, personal del Departamento Financiero, Asesores Externos y 

cualquier otra persona que el Secretario del Consejo de Administración considere que es necesario incluir en 

su ámbito de aplicación, tanto de Altia como de sociedades del Grupo, en relación a la vida cotizada de la 

Compañía. Sus principales objetivos son garantizar la transparencia y proteger a los inversionistas de la 

Sociedad. Está publicado en la sección de Gobierno Corporativo de la página web de Altia: 

 https://www.altia.es/documentos/Reglamento_interno_de_conducta.pdf 

3 Modelo de procesos del sistema de gestión de 
Altia 

El Modelo de Procesos del Sistema de Gestión es el conjunto de procesos implantados en la Compañía de 

manera estructurada e inspirados en las mejores prácticas de gestión, que persiguen la excelencia en el 

desarrollo de la actividad.  

https://www.altia.es/documentos/Reglamento_interno_de_conducta.pdf
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 El mapa de procesos de Altia a la fecha de elaboración del presente informe es el siguiente:

 

 

 

 

 

Se estructura en cuatro grupos: 
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1) Procesos Estratégicos. Son los directamente relacionados con la estrategia, la dirección corporativa, 

cumplimiento normativo, gestión de riesgos globales y control financiero. 

2) Procesos de Soporte Administrativo. Son los relacionados con la actividad administrativa de la 

organización: compras, RRHH, gestión ambiental. 

3) Procesos de Soporte Técnico. Son los relacionados con la gestión de infraestructura y la 

configuración, análisis y toma de decisiones técnicas. 

4) Procesos Principales. Son aquellos que determinan la actividad principal de Altia: gestión y ejecución 

de proyectos, provisión del servicio, control y resolución de incidencias.  

 

Este modelo aplica a Altia, si bien algunos Procedimientos e Instrucciones Técnicas de los Procesos 

Estratégicos se están extendiendo a toda la organización. 

 

Dentro del Modelo de Procesos, a los efectos de este informe, cabe destacar los siguientes Procedimientos 

e Instrucciones Técnicas relacionadas con el Cumplimiento Normativo, el Control Financiero y el 

Aseguramiento de la Gestión: 

 Reglamento de la Unidad de Cumplimiento Normativo. IT_21_01. Regula la actividad y competencias 

de este Órgano, encargado de la supervisión del Cumplimiento Normativo y dependiente de la 

Comisión de Auditoría.  

 Protocolo de Adopción de Decisiones Estratégicas. IT_21_02. Dentro del Área de Cumplimiento 

Normativo se ha establecido un protocolo de toma de decisiones que atañe tanto a las decisiones 

críticas o de alto riesgo (en especial las inversiones y operaciones que el artículo 529 ter de la LSC 

denomina estratégicas), como a las relacionadas con el tratamiento de riesgos y las medidas 

preventivas del Plan Operativo de Cumplimiento Normativo. En ambos casos, es fundamental la 

intervención del Consejo de Administración como responsable último de la toma de decisiones. 

Asociado al Protocolo, existe un Formato F_21_05 para los procedimientos de ‘Due Diligence’ que se 

realicen a nivel interno en el análisis de las inversiones. De manera específica para materias de 

Cumplimiento Normativo, este protocolo completa el Reglamento del Consejo.  

 Código Ético. IT_21_03. Recoge los compromisos del Grupo Altia con la ética empresarial en todos 

sus ámbitos de actuación. Aplica a todos los empleados del Grupo. Con fecha 6 de noviembre de 2017 

se puso en funcionamiento el Canal Ético (https://www.altia.es/es/canal-etico) previsto en los 

artículos 36 y siguientes del Código Ético.  

 Instrucción Técnica sobre el cumplimiento de obligaciones en materia de mercado de valores. 

IT_21_07. Documento específico dentro del Cumplimiento Normativo que describe de forma 

sistematizada la forma en la que la Sociedad cumple los requerimientos del BME Growth y de las 

normas del mercado de valores. Describe la relación con el Asesor Registrado, cómo se prepara, 

https://www.altia.es/es/canal-etico
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documenta y publica la información que requiere el mercado, cómo se cumplen las obligaciones en 

materia de abuso de mercado, así como la forma en la que se regula la relación con accionistas, 

inversores, analistas y medios de comunicación. Se refiere específicamente al Consejo en lo referente 

a la lista de directivos y a las funciones del Consejo en relación con la información privilegiada y 

relevante. Se complementa con una serie de Instrucciones Técnicas y Formularios mencionados en 

su apartado 9 (IT_21_09 Obligaciones y Régimen Sancionador para iniciados en el mercado de valores 

e IT_21_10 Obligaciones y régimen sancionador en materia de mercado de valores para directivos). 

Esta Instrucción Técnica ha sido actualizada en diciembre de 2020 para incorporar las novedades 

normativas introducidas por el BME Growth y la extensión a Noesis de las obligaciones en ella 

contenidas. Se encuentra en estudio la extensión procedimental a Bilbomática y Wairbut, si bien ya 

se ha impartido formación las personas de esas dos organizaciones que ya son afectadas o que 

pueden ser afectadas por obligaciones en materia de mercado de valores y se les ha informado de 

esas obligaciones conforme la citada IT_21-09. 

 Sistema de Control Interno de la Información Financiera (SCIIF).  Constituye el procedimiento P_23. 

El SCIIF se define como el conjunto de procesos que el Consejo de Administración, la Comisión de 

Auditoría, la Dirección y el personal involucrado en su implantación y mantenimiento, llevan a cabo 

para proporcionar una seguridad razonable sobre la información financiera que Altia facilita al 

mercado. El procedimiento implantado tiene por objetivo mantener un siste ma de control en todas 

las empresas del Grupo Altia que proporcione fiabilidad sobre la información que aprueba el Consejo 

de Administración y la Junta General de Accionistas. El SCIIF se implantó en Altia durante el mes de 

octubre de 2016 y, una vez realizado el análisis de la situación existente, la definición de los procesos 

contables con impacto significativo en los estados financieros, la determinación de sus riesgos 

concretos, el análisis de su impacto y la formulación del plan de acción inicial, su mantenimiento 

supone la reevaluación anual de los riesgos y el planteamiento de planes de acción paras la mejora 

continua. Actualmente está en proceso de implantación en Noesis y sus sociedades participadas, 

Wairbut y Bilbomática.   

 Política de Gestión de Riesgos Globales. IT_22_02. Es una guía que, dentro del procedimiento ‘P22- 

Gobierno y Dirección Corporativa’ establece los principios básicos y el marco general de actuación 

para el control y la gestión de los riesgos globales de cualquier naturaleza a los  que se enfrenta la 

organización. Esta de gestión de riesgos globales se desarrolla y complementa con aquellas otras 

políticas específicas, establecidas o que puedan establecerse, en relación con determinados riesgos, 

funciones corporativas o negocios de Altia.  

 Políticas Generales. IT_24_05. Se trata también de una guía que, dentro del procedimiento ‘P24- 

Política y Gestión de la Compañía’ e incluye todas las normas e instrucciones referentes a cuestiones 

organizativas, excepto las relativas a las relaciones laborales que se documentan en la ‘IT_04_10 Guía 

de Relaciones Laborales’. Esta Instrucción está permanentemente abierta a mejoras y actualizaciones 

y afecta a todos los empleados de Altia. 



Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control Interno de la Compañía 
para el cumplimiento de las obligaciones de información que establece el Mercado  

 

  
22 

 

 Políticas Generales de Cumplimiento Normativo. IT_24_11. Este documento recopila las 

obligaciones que tienen todos los miembros de la organización en relación con las políticas de 

cumplimiento normativo implantadas para la organización y funcionamiento interno de Grupo Altia. 

Su razón de ser es la de complementar cualesquiera otras normas e instrucciones referentes a las 

cuestiones de cumplimiento normativo, por lo que su naturaleza no es exhaustiva y debe completarse 

con el resto de documentación desarrollada al efecto en el Modelo de Procesos.  

 

Dentro de los proyecto de integración de Noesis, Bilbomática y Wairbut, se está analizando su integración en 

el modelo de procesos y se está avanzando en la implantación o adaptación de procedimientos e 

instrucciones técnicas indicadas en este Punto 3 que puedan ser necesarias, obligatorias, o convenientes 

como políticas del grupo, sin perjuicio siempre de las particularidades normativas de los países donde se 

ubiquen las filiales o del modelo de negocio de Noesis, que exijan procedimientos propios o especialmente 

adaptados a esas particularidades normativas o de modelo de negocio. 

 

4 Funcionamiento de los Consejos de 
Administración  

El funcionamiento del Consejo de Administración de Altia está regulado por el Reglamento del Consejo. Este 

reglamento se estructura en los siguientes apartados: 

 Introducción: se describe el objeto del Reglamento, su conocimiento, interpretación y difusión. 

 Funciones del Consejo: se describen las funciones generales y específicas, la representación y 

delegación de funciones y los principios generales de actuación. 

 Composición del Consejo: se describe tanto cualitativa como cuantitativamente la composición del 

Consejo y se identifica la presencia de Consejeros en el mismo por tipología.  

 Nombramiento y cese de Consejeros: nombramientos, ceses y duración del cargo. 

 Funcionamiento del Consejo: se describen los cargos del Consejo y su designación, sus funciones, la 

Comisión Ejecutiva (prevista como posibilidad, pero sin implantar), la Comisión de Auditoría y las 

reuniones del Consejo, su constitución y adopción de acuerdos. 

 Obligaciones de los Consejeros: en este apartado se describen obligaciones, deberes y derechos de 

información, deber de lealtad, situaciones de conflicto de interés y su resolución, vinculación de 
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personas con los consejeros, uso de la información de la Sociedad y deber de secreto y 

responsabilidades de los Consejeros. 

 Información y asesoramiento a los Consejeros. 

 Retribución de los Consejeros. 

 Información que el Consejo proporciona al mercado. 

 Disposiciones finales. 

 

Aunque la obligación según estipula el Reglamento es de al menos una reunión trimestral, el Consejo de 

Administración de Altia se reúne una media de seis veces al año, sin perjuicio de la existencia de tomas de 

acuerdos sin sesión. Tal y como obliga la normativa en vigor, se redacta un acta donde se incluye el orden del 

día, los acuerdos adoptados, los temas tratados y se adjunta toda la documentación que los Consejeros 

aportan a estas reuniones y que se considera que debe constar. Los acuerdos sin sesión también se 

documentan en las correspondientes actas. 

Igualmente, todo el Consejo se ve afectado por el Reglamento Interno de Conducta en materia de Mercado 

de Valores y también por las obligaciones del BME Growth en materia de información en relación a los 

artículos 18 (Lista de Iniciados) y 19 (personas con responsabilidades de dirección) del Reglamento de la 

Unión Europea nº 596/2014 sobre Abuso de Mercado. 

De manera específica para materias de Cumplimiento Normativo, el Protocolo de Adopción de Decisiones 

Estratégicas (IT_21_02) contempla la intervención y funciones del Consejo de Administración. 

El artículo 21 del Reglamento del Consejo contiene la regulación de la Comisión de Auditoría y sus reglas de 

funcionamiento. El servicio contratado con KPMG, además de la puesta en marcha de la función de Auditoría 

Interna, incluye apoyo en el desarrollo de la actividad de la Comisión en el cumplimiento de sus funciones 

legales (ver apartado B del punto 1 de este Informe). 

La Comisión Ejecutiva que existe en los Consejos de Administración de Noesis Global SGPS, S.A. y Noesis 

Portugal, S.A. dispone de su propio Reglamento. Los Consejos se regulan por lo que dispone al respecto la 

ley portuguesa y los estatutos sociales. 

Por su parte, los Consejos de Administración de Wairbut y Bilbomática no disponen de un reglamento propio 

y se regulan por lo que dispone al respecto la ley española y los estatutos sociales.  

 



Informe sobre la Estructura Organizativa y el Sistema de Control Interno de la Compañía 
para el cumplimiento de las obligaciones de información que establece el Mercado  

 

  
24 

 

5 Funcionamiento del Comité de Dirección de 
Altia  

El Comité de Dirección se reúne una vez al mes y en él se tratan principalmente asuntos operativos y de 

negocio. Está integrado por directores de unidades de negocio y delegaciones, así como aquellos 

responsables de áreas transversales de la Compañía (Desarrollo de Negocio, Servicios Gestionados, Dirección 

Técnica, Dirección de Calidad, Dirección Financiera, Comunicación y Asesoría Jurídica).  

Tanto el Comité de Dirección como los Comités que dependen de él, son dinámicos por lo que están sujetos 

a posibles variaciones. Los Comités se reúnen y se organizan según establecen sus i ntegrantes y son los 

encargados de presentar propuestas al Comité de Dirección.  

Es el órgano de máxima responsabilidad en el plano operativo. Las funciones de sus integrantes están 

descritas en el Plan de Carrera de la Compañía.  

El Comité de Dirección está sometido al Reglamento Interno de Conducta en materia de Mercado de Valores, 

a la IT_24_05 Políticas Generales, a la IT_24_11 Políticas Generales de Cumplimiento Normativo, a la IT_04_10 

Guía de Relaciones Laborales, así como, en lo que resulte de aplicación, a la IT_21_07 sobre el cumplimiento 

de obligaciones en materia de mercado de valores. 

6 Medios humanos y materiales de los que 
dispone el Consejo de Altia 

El Consejo de Administración es el máximo órgano rector de la Sociedad y entre sus funciones está la de 

asegurar que la información que genera la Compañía es veraz, fiable y eficaz y que muestra una imagen fiel 

de la situación real en la que se encuentra la misma. También es el responsable de que la Sociedad cumpla  

con las obligaciones relativas a la cotización en el BME Growth. 

El Consejo lleva a cabo estas funciones principalmente a través del acceso, directo o indirecto, a los siguientes 

mecanismos y órganos y asesores especializados: 

 Sistemas de Información. Conjunto de aplicaciones y software que utiliza el Grupo para generar su 

información económica, financiera, operativa y de negocio. Los Sistemas de Información que posee 

la Compañía son los siguientes: 

o Comunes 

 SAP S4 Hana: ERP de gestión contable y financiera. 
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 Caseware: software de consolidación contable. 

o En la actualidad específicos de Altia y Bilbomática  

 Intranet: herramienta para la gestión de RRHH, calidad, así como el control y seguimiento 

de los proyectos. 

 Ícaro Project: herramienta para la gestión del alta de proyectos. 

 Ícaro Admin: herramienta para la gestión de contactos, empresas y garantías (avales).  

 Dédalo: herramienta corporativa de gestión operativa. 

o Sistema de información específico de Altia 

 Pitágoras: registro de oportunidades comerciales. 

 

 Asimismo, Altia utiliza sistemas propios de los reguladores (BME Growth y CNMV) para el 

cumplimiento de sus obligaciones en materia de mercado de valores y cuenta con personal 

familiarizado con esos sistemas. 

o En la actualidad específicos de Noesis: 

 CRM Dynamics: registro de oportunidades comerciales. 

 SAP: ERP de gestión contable y de RRHH. 

 Caseware: software de consolidación contable. 

 SRM: Herramienta de gestión de compras. 

 Wevalue: Herramienta de gestión y evaluación de colaboradores. 

 TeD: herramienta de registro de tiempos, asignación a proyectos y presentación de gastos 

de colaboradores. 

 RSource: herramienta de RRHH para contratación.  

 MyNoesis: portal del empleado. 

 QlikView: herramientas de ‘reporting’ financiero y cuadros de mando.  

 

 Sistema de Gestión, con su correspondiente Mapa de Procesos. Conjunto de procedimientos 

implantados que determinan la forma en la que la organización afronta su actividad cotidiana.  

 La Comisión de Auditoría. Es el órgano dentro del Consejo que se encarga, entre otras funciones, de 

supervisar todos los procedimientos y sistemas implantados para la elaboración de la información 

financiera, la Auditoría Interna, el Cumplimiento Normativo, la gestión de riesgos globales, y las 

relaciones con los reguladores del mercado. Es un órgano clave, tanto por las funciones legalmente 
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previstas, como por la dimensión y el impulso que se le está dando en el Consejo, que es consciente 

de la relevancia que la Comisión de Auditoría debe tener en organizaciones socialmente responsables 

y eficientes. Bajo su dependencia, se encuentran la Unidad de Cumplimiento Normativo, la función 

de Auditoría Interna y la Unidad de Riesgos Globales. 

 Experiencia propia de los Consejeros en materia de mercado de valores. El Secretario del Consejo y 

el Consejero con funciones ejecutivas financieras junto con el equipo interno encabezado por la 

Responsable de Relaciones con el Mercado, poseen una experiencia de más de trece años (desde el 

inicio del proceso de preparación de la salida de la Compañía al BME Growth) en cumplimiento de 

obligaciones en materia de mercado de valores. El Secretario ha tenido además formación específica 

y otras intervenciones profesionales en la materia. 

 Asesoramiento externo. El Consejo de Administración ha contado en el pasado (por ejemplo en Due 

Diligence de operaciones societarias y en la implantación del SCIIF) y sigue contando en el presente 

(mantenimiento y evolución del SCIIF, desarrollo de la función de Auditoría Interna, mantenimiento 

y evolución de todas las materias relacionadas con el Cumplimiento Normativo, implantación del 

Sistema de Gestión de Riesgos Globales y aseguramiento en materia fiscal) con asesoramiento 

especializado en materias concretas en las que se considera que no se disponía o no se dispone de 

un conocimiento suficiente o que debían o deben contrastarse con un experto. 

El recurso de asesoramiento externo está expresamente contemplado en el artículo 31 del Reglamento del 

Consejo, cuyo tenor en el siguiente: 

“Artículo 31.- Asesoramiento y actualización de conocimientos. 

La Sociedad ofrecerá a los Consejeros el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluido, 

si así lo exigieran las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la Sociedad. El Secretario del Consejo 

canalizará las solicitudes y propondrá el asesoramiento cuando la materia y las circunstancias lo hagan 

preciso. 

Con independencia de los conocimientos que se exijan a los Consejeros para el ejercicio de sus funciones, la 

Sociedad ofrecerá también a los Consejeros programas de actualización de conocimientos cuando las 

circunstancias lo aconsejen”. 

Por otra parte, el Protocolo de Adopción de Decisiones Estratégicas ( IT_21_02) aunque prevé como regla 

general que la Unidad de Cumplimiento Normativo del Grupo Altia coordine un equipo multidisciplinar 

interno para la realización de ‘Due Diligences’, contempla que, en los casos en los que sea necesario, se 

cuente con asesoramiento externo especializado. 
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6.1 Medios adicionales de los que dispone el Consejo de 
Administración 

El Consejo de Administración trata en sus reuniones todos los asuntos relevantes en relación con la actividad 

del Grupo: estratégicos, de negocio, económicos, etc. Estos asuntos se comunican con la antelación prevista 

en la ley por el Secretario del Consejo a través del Orden del Día del Consejo.  

En todas sus reuniones presenciales, el departamento económico-financiero prepara un dossier con los 

principales datos económicos y financieros (estructura del grupo, previsiones de facturación, ingresos, 

Ebitda, Beneficio Neto, endeudamiento, tesorería, PyG previsional, cotizaciones y comparativas), para que el 

Consejo disponga de un correcto análisis del estado del Grupo y así poder evaluar la situación patrimonial de 

Altia y tomar las decisiones que procedan. Asimismo, en todas las reuniones presenciales, el Secretario del 

Consejo informa de las cuestiones relevantes en materia de Gobierno Corporativo en general y de mercado 

de valores en particular. 

Por otro lado, el Consejo de Administración es informado en cada reunión por la Comisión de Auditoría de 

todas aquellas cuestiones legalmente previstas o que se consideren relevantes en relación a los procesos de 

auditoría externa, la función de auditoría interna, la gestión de riesgos y la elaboración de la información 

financiera. 

En la adopción de medidas estratégicas, en el sentido del artículo 529 bis de la LSC, se seguirá lo dispuesto 

en el Protocolo de Adopción de Decisiones Estratégicas (IT_21_02).  

En conclusión, por todo lo expuesto en el presente informe, se puede afirmar que el Consejo de 

Administración de Altia dispone de medios suficientes para poder realizar todas sus funciones de una manera 

satisfactoria, y en especial, la elaboración y supervisión de la información financiera, así como las 

comunicaciones de todo tipo que han de realizarse al mercado derivadas de la vida cotizada del Grupo 

Empresarial. 
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